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Creștinilor, Ss. Creștinilor, Ss. 
Donațian și Donațian și 
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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 

Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 

Gramul de aur                      344.1151    +0.0076

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Este foamu e pe pământ, nu pentru că ar lipsi pâinea, ci o indcă nu reușim să-i săturăm pe cei bogaţi.” - Maica Tereza„Este foamu e pe pământ, nu pentru că ar lipsi pâinea, ci o indcă nu reușim să-i săturăm pe cei bogaţi.” - Maica Tereza

curs valutarcurs valutar

Sărăcia și războiul! 
(principalele frici ale 
românilor!)

†)Sfântul Cuvios †)Sfântul Cuvios 
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S-a aflat cauza morții S-a aflat cauza morții 
bebelușului din Târgu Jiubebelușului din Târgu Jiu

Medicii legiști au stabilit 
cauzele medicale ale morții 
bebelușului de doar o lună 
care a fost adus de părinți, 
miercuri dimineață, în stop 
cardio-respirator la Spitalul 
Județean de Urgență din Târ-
gu Jiu.

„Potrivit reprezentanților 
Serviciului de Medicină Lega-
lă Gorj, rezultatul necropsiei 
a arătat că decesul  sugarului 
a fost cauzat de o insuficiență 
cardio-respiratorie acută care 
a apărut ca urmare a unor 
malformații congenitale la 
nivelul intestinului subțire și 
intestinului gros, în evoluție 
cu o peritonită”, au informat, 
joi, reprezentanții Spitalului 
Județean de Urgență din Târ-
gu Jiu.

Cu o zi înainte, marți, 
părinții s-au prezentat cu 

micuțul la Cabinetul de Pediatrie 
din Ambulatoriu Integrat, acuzând 
constipația bebelușului. „A fost con-
sultat de medic; în timpul consultului 
sugarul a prezentat scaun. Copilul nu 
prezenta alte afecțiuni/probleme de 
sănătate. I s-a recomandat tratament 

pentru constipație și monitorizare 
prin cabinetul medicului de familie”, 
au anunțat reprezentanții Spitalului 
Județean din Târgu Jiu, care au sesi-
zat Inspectoratul Județean de Poliție 
și Direcția de Sănătate Publică Gorj.

I.I.

Motto: „Costul vieții, 
sărăcia din România, dar și 
riscul ca țara noastră să fie 
implicată într-un conflict 
militar în următorii ani sunt 
subiectele care îi îngrijorea-
ză cel mai mult pe români.”

Tatiana Lipchin, Euro-
news România

 

Cuvintele din motto-
ul lung cât o zi de 
post sunt concluzi-

ile unui sondaj IRES, făcut 
în contextul aniversării a 20 
de ani de la intrarea țării 
noastre în NATO. Deși, peste 
jumătate dintre respondenți 
susțin că România ar trebui 
să se implice în cazul unui 
conflict militar dintre Rusia 
și NATO, doar 38% ar fi gata 
să se înroleze în armată.

GENERALUL(R) FLORI-
AN COLDEA, AUDIAT PESTE 
DOUĂ ORE LA SEDIUL DNA! 
Fostul prim-adjunct al SRI, 
ex-director interimar, gen.
(r) Florian Coldea, și gen.(r) 

Dumitru Dumbravă s-au aflat, joi, la 
sediul DNA, în calitate de suspecți 
într-un dosar penal bazat pe baza 
unui denunț al omului de afaceri Că-
tălin Hideg, dosar din care mai face 
parte și alt denunțat, avocatul Doru 
Trăilă, un apropiat al lui Dumbravă. 
Cei trei: Florian Coldea, Dumitru 
Dumbravă și Doru Trăilă ar fi vizați 
într-o speță ce ține de rezolvarea 
dosarelor în Justiție. În plus, Flori-
an Coldea mai este suspect și pentru 
spălare de bani!

PROPAGANDA RUSĂ MINTE ȘI 
ACUZĂ! Dacă tot le-a acuzat pe 
mai toate țările occidentale și le-a 
amenințat cu bombe nucleare tacti-
ce, ce mai contează că acum o acu-
ză pe Ucraina, țara pe care au in-
vadat-o în urmă cu mai bine de doi 
ani, din senin, fără să fi avut vreun 
motiv anume, cât de cât înteme-
iat. De această dată, Rusia acuză 
Ucraina că împinge Statele Unite ale 
Americii spre un război între NATO și 
Rusia. Un important diplomat ame-
rican a declarat că Ucraina trebuie 
să lovească Rusia, inclusiv cu arma-
ment primit din partea țărilor libere, 

unele dintre ele chiar țări membre 
ale NATO. Deși, susține diplomatul 
citat că Statele Unite ale Americii 
nu vor intra în acest război.

BUGETARII ÎȘI DECONTEAZĂ 
OCHELARI DE MII DE LEI. Protestea-
ză și iar protestează, nemulțumiți 
fiind de faptul că bugetarilor li 
s-au mărit retribuțiile cu 10%, iar 
ei vor musai cu 20%. Dar nu renuță 
la decontarea a mii de lei pentru o 
pereche de ochelari, de parcă sta-
tul le este dator să le și deconteze 
ochelari de lux, care costă mii de 
lei bucata. Numai că prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, s-a prins 
că statul și Guvernul sunt trași 
pe sfoară de niște neica-nimeni 
înrăiți în fudulie de-a moaca! Ba, 
chiar Marcel Ciolacu le-a zis-o de 
la obraz: „Unii funcționari publici 
s-au gândit că-și pot deconta oche-
lari de fițe, de mii de lei”, spunea 
premierul!

ION PREDOȘANU
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,,La ora 800 România nu 
reușea să-și asigure consumul 
de energie electrică din surse-
le proprii și apelează la veci-
nii pentru a importa 33,52 % 

Cu grupurile închise ale CEO: Import de energie Cu grupurile închise ale CEO: Import de energie 
de peste 2.000 MW!de peste 2.000 MW!
Cea mai importantă sursă în Sistemul Energetic Național 
este importul! Ieri dimineață, la ora 7.00, producția de 
energie era de 3.881 MW, consumul – 5.901 MW, impor-
tul – 2020 MW/h. Producția de energie din surse rege-
nerabile – 114 MW.

din necesarul de energie elec-
trică, undeva la 2175 MW/h 

Hai România că poți mai 
mult”.

,,Când îți pui taxă singur pe 

energia produsă din cărbune și 
gaz și acea taxă este mai mare 
decât costul de producție era 
limpede că aici se va ajun-
ge, la importuri masive  de 
energie  tot din combustibili 
fosili, cărbune și gaz”, a fost 
unul dintre mesajele postate 
pe paginile de socializare ale 
minerilor și energeticienilor 
din CE Oltenia.

M.C.H.

DRDP Craiova a anunțat că 
circulația va fi oprită în acest 
weekend pe DN 67C.

,,Pentru desfășurarea 
competiției sportive ,,Trans-
alpina Master Challenge", 
circulația rutieră se va 
restricționa în zilele de 25 
și 26.05.2025, după cum ur-

Circulație închisă pe DN 67C. Se desfășoară 
,,Transalpina Master Challenge”

mează: Sâmbăta 25.05.2024: 
Închidere circulație: 800; 
Deschidere temporară: 1330; 
Închidere circulație: 1430; 
Deschidere circulație: 1900. 
Duminică, 26.05.2024: Închi-
dere circulație: 800; Deschide-
re temporară: 1230; Închidere 
circulație: 1330; Deschidere 

circulație: 1800. 
Circulația se va închide 

de la ieșirea din Novaci, până 
în zona km 22, aproximativ 
jumătatea traseului Novaci-
Rânca”, a anunțat Direcția 
Regională de Drumuri și Poduri 
Craiova.

M.C.H.

La protestele de la București au mers și salariații 
APM Gorj. Aceștia au protestat zilnic, încă de săptă-
mâna trecută, însă nu au fost chemați la discuții de 
autorități.

Sindicatul Agențiilor Județene pentru Protecția 
Mediului, Sindicatul Angajaților din Oficiul Național 
al Registrului Comerțului – SAONRC, Sindicatul Eu-
ropol – filiala Arhivele Naționale ale României, Sin-
dicatul Salariaților din cadrul Consiliului Național 
pentru Combaterea Discriminării – CNCD și Sindicatul 
Național Sport și Tineret – SNST – afiliate la Federația 
PUBLISIND și Blocul Național Sindical – au organizat 

Salariații APM Gorj, la mitingul de la București
Angajați de la Protecția Mediului, de la Re-
gistrul Comerțului, Arhivele Naționale, de la 
Consiliul Național pentru Combaterea Discri-
minării și din alte structuri au protestat joi, 
în Piața Victoriei, față de inechitățile și dis-
criminările salariale.

un miting de protest față de „inechitățile și discrimi-
nările salariale existente în domeniile de activitate 
reprezentate”.

„Cerem o salarizare decentă, corelată cu com-
plexitatea muncii! Cerem dreptate și respect pro-
fesional pentru angajații din: Agențiile Județene 
pentru Protecția Mediului, Oficiul Național al Regis-
trului Comerțului, Arhivele Naționale ale României, 
Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării, 
Sport și Tineret”, spun sindicaliștii.

Aceștia atrag atenția că s-a ajuns ca angajații 
care au ca atribuții combaterea discriminării să pro-
testeze în Piața Victoriei față de discriminările sa-
lariale.

„La astfel de extreme duc politicile salariale ha-
otice ale guvernelor din ultimii 15 ani. Veniturile 
salariaților din Agențiile Județene pentru Protecția 
Mediului, Oficiul Național al Registrului Comerțului, 
Arhivele Naționale ale României, Consiliul Național 
pentru Combaterea Discriminării, Sport și Tineret 

sunt menținute deliberat la niveluri care nu refletă 
complexitatea muncii sau care în anumite situației 
sunt chiar sub limita subzistenței. Cu toate acestea, 
precum și în condițiile în care nu se fac încadrări 
corespunzătoare, angajatorii pretind performanță, 
impun muncă suplimentară și alocă constant extra-
sarcini, în schimb salariații au de respectat o se-
rie de interdicții specifice profesiilor. Revendicăm 
respectul cuvenit profesiilor noastre”, mai spun 
sindicaliștii.

M.C.H.
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Nevoile târgujienilor sunt pri-
oritatea echipei PSD Târgu Jiu. 
Reprezentanți ai organizației munici-
pale au mers, săptămâna trecută, în 
cartierul Debarcader, acolo unde s-au 
întâlnit și au discutat cu cetățenii 
despre proiectele care vizează dez-
voltarea acestei zone a orașului.

,,În cartierul Debarcader sunt în-
tre prieteni. Am avut multe de discu-
tat cu oamenii care locuiesc în aceas-
tă zonă. Începem proiecte mari care 
vizează această parte a orașului și 
este foarte important dialogul direct 
cu cetățenii. Îi mulțumesc domnului 
Alin Sulea, directorul Școlii Gimnazi-
ale ,,Sfântul Nicolae”, pentru că ne 
este alături în această acțiune, o per-
soană deosebit de apreciată în comu-

TÂRGU JIU - Parcul din 
Debarcader va fi reabilitat

nitate! Le mulțumim, de asemenea, 
cetățenilor din zonă pentru implicare 
și apreciem ideile și sesizările care 
ne sunt de mare ajutor!", a declarat 
Adrian Dăianu, președintele PSD Târgu 
Jiu. Parcul din zona Debarcader va fi 
reabilitat în maxim un an de zile, iar 
lucrările se vor efectua pe o suprafață 
de peste șase mii de metri pătrați. Pro-
iectul prevede reconfigurarea spațiilor 
verzi și a locului de joacă, a cărui 
suprafață se va dubla și va conține mai 
multe surprize pentru cei mici și nu 
numai. Vor fi reconfigurate aleile, va fi 
modernizat iluminatul, se va schimba 
mobilierul. Lucrările vor începe după 
data de 15 iunie. 

Foștii angajați CPL au 
transformat Cartierul Vădeni

Cartierul Vădeni, una dintre cele 
mai liniștite zone ale municipiului Târ-
gu Jiu, a fost transformat, în timp, de 
foștii angajați ai CPL, care locuiesc 
aici. Echipa PSD Târgu Jiu s-a întâlnit 
cu mulți dintre aceștia, primarul muni-
cipiului fiind însoțit chiar de mama sa, 
Romanescu Doina, care a fost asistent 
medical la CPL vreme de 30 de ani. 
S-au păstrat legăturile strânse dintre 
cei care au muncit acolo, iar la întâlni-
re s-au depănat amintiri și s-a discutat 
despre viitorul orașului.

„Am primit invitația unor oameni 
frumoși și am mers în zona Vădeni. Aici 
mă simt ca acasă, printre cunoscuți și 
prieteni. Mama, care astăzi m-a însoțit, 
a fost, timp de 30 de ani, asistent me-

dical la CPL și îi face mare plăcere sa 
își viziteze colegii. Am discutat despre 
proiectul nostru de oraș, pe care foar-
te mulți îl cunosc. Continuăm progra-
mul de investiții propus în urmă cu pa-
tru ani și discutăm despre obiectivele 
deja realizate. Locurile de joacă din 
municipiul Târgu Jiu s-au modernizat 
și se află într-un proces continuu de 
transformare, acesta fiind unul din su-
biectele abordate de locuitori, iar în 
zona aceasta urmează să intervenim în 
curând. Siguranța copiilor noștri este 
prioritară și, în același timp, ei merită 
tot ce este mai bun. Am vorbit despre 
viitorul acestui oraș, despre copiii 
noștri, despre viitoarele investiții și 
despre ceea ce își doresc oamenii de 
la noi. Împreună modernizăm orașul”, 
precizează primarul Marcel Romanescu 
într-o postare din mediul on-line.

IZABELLA MOLNAR              

La nivelul județului Gorj, con-
form informațiilor publicate 
de MAI, comuna Turcinești 

intră pe lista localităților din țară 
unde a devenit operațional acest 
serviciu online.

,,Începând din data de 22 mai 
2024, Sistemul Informatic Integrat 
pentru Emiterea Actelor de Stare 
Civilă – SIIEASC mai integrează 7 mu-
nicipii reședință de județ și alte 26 
de unități administrativ-teritoriale. 
Direcția Generală pentru Evidența 
Persoanelor, cu sprijinul Direcțiilor 
Județene de Evidență  a Persoanelor 
din județele Bistrița-Năsăud, Buzău, 
Mureș, Neamț, Sălaj, Vaslui și Vran-
cea, precum şi al direcțiilor locale 
de evidență a persoanelor implica-
te, a realizat extinderea Sistemului  
Informatic Integrat pentru Emite-

Certificatele de naștere și cele de deces se pot Certificatele de naștere și cele de deces se pot 
solicita în format digital, la Turcineștisolicita în format digital, la Turcinești
Românii pot să solicite certificate de naștere și deces în format digital 
în 33 de noi localități, după ce sistemul IT de înregistrare exclusiv 
electronică a acestor evenimente de viață a fost extins, a anunțat 
Ministerul Administrației și Internelor.

rea Actelor de Stare Civilă la nive-
lul municipiilor reședință de județ 
Bistrița, Buzău, Focșani, Târgu-
Mureș, Piatra–Neamț, Vaslui și Zalău. 
Astfel, la nivelul fiecărui municipiu 
reședință de județ, menționat mai 
sus, platforma destinată activității 
ofițerilor de stare civilă devine ac-
tivă, prin înregistrarea doar în for-
mat digital a evenimentelor de viață 
naștere și deces. 

În ceea ce privește obținerea 
certificatului de naștere sau deces, 
cetățeanul/aparținătorul poate so-
licita eliberarea acestuia în format 
digital sau, la cerere, în format fi-
zic printat pe un formular securizat. 
Totodată, prin prisma activităților 
întreprinse, extinderea S.I.I.E.A.S.C, 
s-a realizat și la nivelul următoare-
lor unități administrativ-teritoriale, 
după cum urmează: Județul Bihor: 
Aleșd, Beiuș, Marghita, Valea lui 
Mihai; Județul Călărași: Oltenița și 

Budești; Județul Constanța: Castelu, 
Comana, Cumpăna, Murfatlar, Poar-
ta Albă, Mihail Kogălniceanu, Nico-
lae Bălcescu, Eforie, Istria, Peștera, 
Hârșova, 23 August, Crucea, Chirno-
geni, Ovidiu, Aliman, Bărăganu, Ion 
Corvin, Cuza Vodă; Județul Gorj: 
Turcinești”, se arată în comunicatul 
MAI.

Întrucât, extinderea Sistemului 
Informatic Integrat se realizează eta-
pizat, fiind necesară interconecta-
rea celor 3188 de unități administra-
tiv-teritoriale, platforma destinată 
prestării serviciilor exclusiv on-line 
cetățenilor, la momentul actual, nu 
poate fi accesibilă. Extinderea, la 

nivel național, a Sistemului Informa-
tic are ca termen de finalizare data 
de 24 septembrie 2024.

În prezent, pentru a obține un 
certificat de stare civila naștere sau 
deces, persoana se deplasează la 
oficiul de stare civilă unde depune 
documentele necesare, respectiv, 
cererea de eliberare a certificatu-
lui de stare civilă, document care se 
poate elibera atât în format digital, 
solicitantul trebuind să comunice 
ofițerului de stare civilă o adresă de 
poștă electronică, dar și în format fi-
zic, printat pe un formular securizat, 
în funcție de opțiunea cetățeanului/
aparținătorului.
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Condamnat pentru că a condus cu permis fals. L-a Condamnat pentru că a condus cu permis fals. L-a 
cumpărat cu 900 de euro!cumpărat cu 900 de euro!

Bărbatul, de loc din județul 
Vâlcea, a circulat mai mulți 
ani cu acest permis, fiind de-

pistat întâmplător, după ce a fost tras 
pe dreapta de polițiștii  din Novaci-
Gorj. S-a ales cu dosar penal și a fost 
trimis în judecată pentru conducerea 
unui vehicul fără permis și uz de fals.

„În actul de sesizare s-a reținut 
că, în data de 08.01.2022, ora 20:53, 
organele de poliție din cadrul Poliției 
oraș Novaci, aflându-se în exercitarea 
atribuțiilor de serviciu pe DN 67C No-
vaci, km 22, au efectuat semnal re-
gulamentar de oprire conducătorului 
autoturismului marca Hyundai, care 
circula pe DN 67C Novaci, km 22, din 
direcția Novaci către Rânca”, potrivit 
informațiilor din dosar. 

Bărbatul a prezentat un permis de 

conducere ce figura ca fiind emis în 
Republica Moldova. Polițiștii l-au veri-
ficat în baza de date și au constatat că 
individul nu deține permis auto. 

Bărbatul a recunoscut că docu-
mentul l-a procurat de la o persoană 
din Republica Moldova. „Inculpatul 
i-a achitat acestei persoane suma 
de 900 de euro, primind permisul în 
Târgu Mureș de la o persoană pe care 
nu o cunoaște. A mai arătat inculpa-
tul că nu a făcut școala de șoferi și 
nu a susținut niciun examen pentru 
obținerea permisului de conducere în 
Republica Moldova”, se arată în rechi-
zitoriu. 

Pedepse contopite

Judecătoria Novaci l-a condamnat 

Salvamont Gorj, acreditat Salvamont Gorj, acreditat 
pentru salvarea din peșteripentru salvarea din peșteri

Un șofer „de ocazie” a fost condamnat la doi ani de închisoare cu sus-
pendare, după ce a fost oprit, pentru un control de rutină, de polițiștii 
din Gorj. Bărbatul a recunoscut că nu a urmat cursurile vreunei școli de 
șoferi și că permisul l-a cumpărat, în urmă cu câțiva ani, în timp ce se 
afla în Republica Moldova, pentru suma de 900 de euro. 

pe vâlcean la pedeapsa de 1 an și 6 
luni închisoare, pentru conducere fără 
permis, aceeași pedeapsă fiind stabili-
tă și pentru infracțiunea de uz de fals. 
„Instanța are în vedere aparenta înde-
lungată perioadă pe parcursul căreia 
inculpatul a folosit permisul falsificat. 
De asemenea, trebuie avut în vedere 
scopul în care inculpatul a folosit în-
scrisul falsificat, anume de a induce în 
eroare organele abilitate cu privire la 
dreptul său de a conduce pe drumurile 
publice. Fără îndoială că, în situația în 

care inculpatul nu ar fi fost oprit de or-
ganele de poliție, acesta ar fi continu-
at să conducă folosind permisul fals”, 
a motivat instanța, care a dispus con-
topirea celor două pedepse, sentința 
finală fiind de 2 ani de închisoare cu 
suspendare pe un termen de supra-
veghere de 4 ani. În plus, bărbatul va 
trebui să presteze 80 de zile de muncă 
neremunerată în folosul comunității.

Sentința nu este definitivă și poate 
fi atacată cu apel. 

I.I.

Serviciul Public Județean Salvamont 
Gorj a primit recunoașterea Corpului Ro-
mân de Salvare Speologică, prin acordarea 
certificatului de acreditare pentru salvarea 
din mediul subteran speologic și a ates-
tatului privind capacitatea operativă de 
intervenție a echipei județene Salvaspeo. 

Cosmin Popescu, președintele Consiliu-
lui Județean Gorj, spune că acest proces a 
durat aproape trei ani.

„Acest proces care s-a întins pe parcur-
sul a aproape trei ani și care a necesitat 
resurse materiale și pregătire profesională 
riguroasă, reflectă dedicarea și profesio-
nalismul salvamontiștilor gorjeni. Județul 
Gorj, cu peste 2.000 de peșteri, este acum 
mai bine pregătit pentru intervenții în caz 
de urgență. 

Această nouă confirmare a capacității de 
intervenție reprezintă nu doar un pas înainte în 
dezvoltarea serviciilor de urgență, ci și dovada 
devotamentului echipei noastre, care și-a ex-
tins competențele pentru a fi mereu pregătită 
să salveze vieți”, a transmis președintele Consi-
liului Județean Gorj.

Recent, Consiliul Județean Gorj a dotat 
Serviciul Salvamont cu cea mai performantă 
ambulanță de teren din România, destinată 
intervențiilor în zone montane și alte locuri 
greu accesibile.

I.I. Patru personalități au 
primit titlul de Cetățean de 
Onoare al Municipiului Târgu 
Jiu în cadrul ședinței festive 
a Consiliului Local. Este vorba 
despre renumita actriță Maia 
Morgenstern, medicul Ana 
Culcer, profesorul Octavian 
Mădălin Bunoiu și finanțistul 
Gheorghe Birău.

„Am acordat, în cadrul 
ședinței festive a Consiliu-
lui Local, patru titluri de 
«Cetățean de Onoare al Mu-
nicipiului Târgu Jiu» unor 
persoane deosebite: doamna 
Maia Morgenstern, o actriță 
care și-a legat numele de 
orașul nostru, foarte cunoscu-
tă și apreciată la nivel mondi-
al, doamna Ana Culcer, Doctor 
în Medicină, un medic foarte 

Municipiul Târgu Jiu Municipiul Târgu Jiu 
are patru noi cetățeni are patru noi cetățeni 
de onoare de onoare 

cunoscut și apreciat, care a 
îngrijit sute de mii de copii, 
domnul conf. univ.dr. Octa-
vian Mădălin Bunoiu, prorec-
tor al Universității de Vest 
Timișoara și domnul Gheor-
ghe Birău, cunoscut pentru 
performanțele din sistemul 
bancar, cadru didactic asoci-
at la Universitatea «Constan-
tin Brâncuși», un puternic 
susținător al mediului acade-
mic”, a anunțat primarul mu-
nicipiului Târgu Jiu, Marcel 
Romanescu. Totodată, 94 de 
elevi din Târgu Jiu și cadrele 
didactice care îi pregătesc au 
fost premiați pentru rezul-
tate remarcabile la concur-
suri și olimpiade naționale și 
internaționale.

M.P.
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Acționarii Complexu-
lui Energetic Oltenia 
aprobă un contract 

de superficie între compa-
nia energetică și CCGT Power 
Ișalnița SA, pentru o perioadă 
de 30 de ani, pentru un teren 
de 14.818 mp situat în incinta 
SE Ișalnița unde va fi constru-
ită centrala electrică pe gaze 
naturale cu o putere instalată 
de 850 MW, în asociere cu Alro 
SA. În plus, acționarii CEO vor 

CEO și CCGT Power pregătesc terenul CEO și CCGT Power pregătesc terenul 
pentru centrala pe gaze de la Ișalnițapentru centrala pe gaze de la Ișalnița
CCGT Power Ișalnița SA, ai cărei acționari sunt CEO și 
Alro SA, face pași importanți în vederea construirii cen-
tralei electrice pe gaz cu ciclu combinat de la Ișalnița, 
însă, deocamdată, e vorba despre documentații pentru 
amplasarea și finanțarea proiectului. Construirea cen-
tralei nu a fost scoasă la licitație, cu toate că termenul 
de punere în funcțiune al acesteia este anul 2026. Re-
lativ recent, societatea a scos la licitație achiziția unor 
servicii juridice în vederea încheierii unui contract de 
împrumut pentru finanțarea construirii centralei pe 
gaze, precum și a unui audit financiar independent în 
vederea verificarii costurilor solicitate la rambursare 
de la Ministerul Energiei conform criteriilor de eligibi-
litate aplicabile investițiilor finanțate prin Fondul pen-
tru modernizare. 

mandata doi dintre membrii 
Directoratului pentru a deci-
de, prin votul în AGA a CCGT 
Power Ișalnița SA cu privire la 
achiziția unor servicii juridi-
ce în vederea încheierii unui 
contract de împrumut pentru 
finanțarea construirii centra-
lei pe gaze. În acest sens, a 
fost inclusă în bugetul de ve-
nituri și cheltuieli din acest 
an suma estimată de 372.300 
de lei, bani pe care compania 
este dispusă să-i plătească 
unui jurist care s-o reprezin-

te în relația cu băncile. De 
asemenea, acționarii CCGT 
Power vor mandata directorul 
general și directorul financiar 
al societății pentru semnarea 
unui act adițional la contrac-
tual de finanțare din Fondul 
de Modernizare pentru central 
pe gaze. Trebuie menționat 
că, mandatele directorului 
general Iulian Marian Butnaru 
și directorului financiar, Con-
stantin Bălășoiu, au fost pre-
lungite cu încă cinci luni, până 
pe 28 septembrie, respectiv 
până pe 12 octombrie a.c..

Ministerul Energiei a 
anunțat, pe 23 februarie 
a.c., semnarea contractului 
de finanțare în cadrul Pro-
gramul-cheie 2 - construirea 

de capacități electrice de tip 
turbină cu gaz cu ciclu combi-
nat (CCGT) ce pot fi adaptate 
pentru  funcționarea pe hidro-
gen, necesare pentru realiza-
rea tranziției de la cărbune și 
pentru echilibrarea rețelei, cu 
finanțare din Fondul pentru 
modernizare, al cărui benefici-
ar este CCGT POWER IȘALNIȚA 
SA. Valoarea totală a proiec-
tului este estimată la 506 
milioane de euro. Proiectul a 
primit finanțare și din Fondul 
de Modernizare, iar noua soci-
etate mixtă (SPV) va beneficia 
de o finanțare nerambursabilă 
de 50% din proiect. Guvernul 
urmează să plătească aceste 
sume direct către noul SPV, în 
calitate de beneficiar final al 

Fondului de Modernizare, pe 
baza contractului de finanțare 
care va fi încheiat între SPV 
și Ministerul Energiei. De ase-
menea, proiectul va beneficia 
de o finanțare bancară. Ter-
menul de punere în funcțiune 
a centralei electrice pe gaze 
de la Ișalnița este anul 2026. 
Unitatea va înlocui unitățile 7 
și 8, ambele pe cărbune, cu o 
capacitate de 315 MW.

Complexul Energetic Ol-
tenia va avea o cotă de 59,9% 
în proiectul viitoarei centrale 
electrice pe gaze de la Ișalnita, 
reprezentând o contribuție de 
65 de milioane de euro, iar 
Alro va avea 40,1%, reprezen-
tând o contribuție de peste 
43,5 milioane de euro.

Pompierii militari ai 
ISU Gorj sunt câștigători ai 
competiției IPA Games 2024! 

,,Echipele de fotbal ale 
IPA din Germania, Lituania, 
Slovenia, Grecia, Portuga-
lia, Israel, Slovacia, Serbia, 
Bulgaria și Muntenegru s-au 
dovedit neputincioase în fața 
dăruirii și ambiției echipei 
noastre. Echipa IPA Regiune 
3 Gorj, formată din pompieri 
militari din cadrul ISU Gorj, a 
terminat competiția IPA GA-
MES 2024 campioană! 

Cu siguranță, toți străi-
nii prezenți, jucători, antre-
nori, membri ai staff-ului, 
își vor aminti de România, 

Echipa ISU Gorj, campioană mondială Echipa ISU Gorj, campioană mondială 
în competiția IPA Games 2024în competiția IPA Games 2024

de județul Gorj, de ISU Gorj! 
Competiția care se desfășoară 
la Cheile Grădiștei, în județul 
Brașov, în perioada 19-24 mai 
2024, a reunit sportivi din 31 
de tări care s-au întrecut în 
mai multe sporturi: fotbal, 
judo, tenis de masă, volei, 
baschet, șah, biatlon, trageri 
cu armamentul, alergare pe o 
distanță de 5000 de metri. Fe-
licitări băieților noștri pentru 
această performață care ne 
aduce mândrie! Bravo români! 
Mulțumim că ați adus nume-
le ISU Gorj pe buzele străini-
lor!”, a transmis Inspectoratul 
Situațiilor de Urgență Gorj.

M.C.H.

Suplimentare de bilete de 
tratament, la Casa de Pensii Gorj
Casa Județeană de Pensii  
Gorj a anunțat faptul că 
s-a primit încă o tranșă de 
bilete de tratament bal-
near pentru seria nr. 7, 
cu data de intrare 25 – 27 
mai, respectiv 62 locuri, 
astfel: Călimănești – 4; 
Căciulata – 9; Covasna – 9; 
Eforie Nord – 4; Felix – 10; 
Herculane – 4; Olănești – 
16; Saturn – 2; Vatra Dor-
nei – 4.

„Având în vedere timpul 
scurt între data primirii bi-
letelor de tratament balnear 
și data plecării în stațiune, 
respectiv 25 – 27 mai, elibe-
rarea biletelor se va face pe 
principiul „primul venit-pri-
mul servit”.

Pentru valorificarea unui 
număr cât mai mare de bilete 
de tratament balnear din 

această serie, conducerea 
Casei Județene de Pensii 
Gorj a stabilit următorul 
program: vineri 24.05.2024 
– 8:00 – 16:00; sâmbătă 
25.05.2024 – 8:00 – 14:00. 
Pentru eliberarea acestor 
bilete, cei interesați tre-

buie să prezinte actul de 
identitate și obligatoriu 
bilet de trimitere eliberat 
de medicul de familie pen-
tru stațiunea solicitată”, 
se arată într-un comunicat 
transmis de CJP Gorj.

I.M.
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Dumnezeu ne tămăduieşte cu deplină înţelegere, cu mare blândeţe Dumnezeu ne tămăduieşte cu deplină înţelegere, cu mare blândeţe 
şi cu multă răbdare, pentru curăţirea păcatelor, pentru viaţa cea nouă şi cu multă răbdare, pentru curăţirea păcatelor, pentru viaţa cea nouă 
şi pentru sporirea în Hristos!  şi pentru sporirea în Hristos!  

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 4-a după Paşti (Vin-
decarea slăbănogului de la Vi-
tezda); Ap. Fapte 9, 32-42; Ev. 

Ioan 5, 1-15; glas 3, voscr. 5, în cadrul 
Sfintei Liturghii oficiate în Biserica Or-
todoxă Română, textul Sfintei Evanghe-
lii ne destăinuie faptul că trebuie să 
realizăm şi să conştientizăm adevărul 
că nimeni nu se mai poate plânge că nu 
are un om care să-l arunce în scăldă-
toare, fiindcă Omul Hristos, aşteaptă 
în fiecare minut din zi şi din noapte ca 
să fie chemat cu strigare, iar Biserica, 
«Vitezda» noastră cea de toate zilele, 
are apele sale pregătite pentru vinde-
carea oricărei dureri, a oricărei boli. De 
aceea, chemarea noastră specială este 
să desluşim cu deplină limpezime, în-
trebând cu deplină luciditate duhovnicii 

noştri, dacă suntem cu adevărat în Bi-
serică sau în afara ei, fiindcă problema 
şi-o pun toţi cei care îşi recunosc trează 
credinţa! Pentru că mulţi dintre cei ce 
se îndreaptă înspre Ortodoxie, ajung 
să realizeze că nici simplul fapt de a fi 
botezat ortodox nu-i suficient pentru a 
fi cu adevărat în Biserică, ci, trebuie 
împlinite anumite cerinţe fără de care 
credinţa ar fi o simplă formalitate! Să 
nu întârziem, aşadar, să avem curajul 
sincerităţii şi mai ales, curajul de a tre-
ce hotărâţi pragul Bisericii, nu numai în 
sens fizic, cât, mai ales în plan spiritu-
al, ca un lucru care confirmă cuvintele 
Domnului adresate slăbănogului şi care 
se pot potrivi şi nouă: „Iată că te-ai fă-
cut sănătos. De acum să nu mai păcă-
tuieşti, ca să nu-ţi fie ceva mai rău!” 
(Ioan, 5, 14), fapt care ne ajută să în-
ţelegem că bolnavul cu pricina ajunsese 
suferind în urma unor păcate grele, mai 
ales că Dumnezeu ne tămăduieşte cu 
deplină înţelegere, cu mare blândeţe şi 
cu multă răbdare, pentru curăţirea pă-
catelor, pentru viaţa cea nouă şi pentru 
sporirea în Hristos!   

,,Scoală-te, ia-ţi patul tău şi 
umblă”!

Aşadar, în Duminica a 4-a după Paşti, 

aflăm că era o sărbătoare a iudeilor 
şi Iisus S-a suit la Ierusalim, iar, lângă 
Poarta Oilor, era o scăldătoare, care se 
numea pe evreieşte «Vitezda», având 
cinci pridvoare în care zăcea mulţime 
de bolnavi: orbi, şchiopi, uscaţi, aştep-
tând mişcarea apei, când un înger al 
Domnului se cobora la vreme în scăldă-
toare şi tulbura apa, iar, cel care intra 
întâi, după tulburarea apei, se făcea 
sănătos, de orice boală suferea! Pentru 
că era acolo un paralitic bolnav de trei-
zeci şi opt de ani, iar, Iisus, văzându-l 
pe acesta zăcând şi ştiind că este aşa de 
multă vreme, Domnul i-a zis: ,,Voieşti 
să te faci sănătos”? Atunci, bolnavul I-a 
răspuns: «Doamne, nu am om ca să mă 
arunce în scăldătoare, când se tulbură 
apa, că, până când vin eu, altul se co-

boară înaintea mea!». Iisus i-a 
zis: ,,Scoală-te, ia-ţi patul tău 
şi umblă”! Şi îndată omul s-a fă-
cut sănătos şi şi-a luat patul şi 
umbla în voie. Dar, în ziua ace-
ea era sâmbătă şi ziceau iudeii 
că nu este îngăduit să-ţi iei pa-
tul, însă, el le-a răspuns: «Cel 
ce m-a făcut sănătos, Acela 
mi-a zis: ,,Ia-ţi patul şi umblă”! 
Ei l-au întrebat: Cine este omul 
care ţi-a zis: Ia-ţi patul tău şi 
umblă? Iar cel vindecat nu ştia 
cine este, căci Iisus Se dăduse 
la o parte din mulţimea care 
era în locul acela. Mai târziu, Ii-
sus l-a aflat în templu şi i-a zis: 
,,Iată că te-ai făcut sănătos. De 
acum să nu mai păcătuieşti, ca 
să nu-ţi fie ceva mai rău”, iar, 
atunci omul a plecat şi le-a 
spus iudeilor că Iisus este Cel 
ce l-a făcut sănătos! Dar, pen-
tru aceasta, iudeii Îl prigoneau 

pe Iisus şi căutau să-L omoare, pentru 
că făcea un asemenea lucru sâmbăta! 
Acestea fiind spuse, binecuvântat este 
omul care, cu multă răbdare şi nădejde 
în Dumnezeu, îndură toată suferinţa din 
viaţa aceasta, binecuvântat este omul 
care nu cleveteşte când se află în sufe-
rinţă, ci cercetează cauzele suferinţei 
cu multă răbdare şi cu multă nădejde în 
Dumnezeu, iar, dacă acela care se află 
în suferinţă ar căuta mai departe şi mai 
adânc pricinile suferinţei sale, poate că 
le va găsi mai puţin în necredinţa cea 
dintâi a omului faţă de Dumnezeu sau 
în duhul răului celui întunecat şi apăsă-
tor, într-un întuneric otrăvit şi fără zi, 
iar, cel mai mult, în Iubirea lui Dumne-
zeu, cea tămăduitoare, pentru a desluşi 
cauzele suferinţei sale! Pentru omul cu 
dreaptă judecată, devine firesc să caute 
aceste cauze, mai întâi în sine, fiindcă 
omul cu dreaptă judecată îşi aminteşte 
toate păcatele sale din copilărie până în 
prezent, dar, şi le aminteşte cu frică de 
Dumnezeu şi se aşteaptă să sufere pen-
tru păcatele sale! În acest fel, când se 
abate asupra lui suferinţa, care vine fie 
prin prietenii sau prin duşmanii săi, de la 
oameni sau de la duhurile rele, fie mai 
curând, fie mai târziu, el cunoaşte de 
îndată motivele suferinţei sale, fiindcă 
el îşi cunoaşte şi îşi aminteşte păcatele 

pe care le-a făcut cu voie sau fără voie, 
deoarece, Dumnezeu ne tămăduieşte cu 
deplină înţelegere, cu mare blândeţe şi 
cu multă răbdare, pentru curăţirea pă-
catelor, pentru viaţa cea nouă şi pentru 
sporirea în Hristos!   

„Iată că te-ai făcut sănătos. De acum 
să nu mai păcătuieşti, ca să nu-ţi fie 
ceva mai rău!” (Ioan, 5, 14)

Evanghelia Duminicii a 4-a după 
Paşti, ne mai arată, sau, chiar ne dez-
văluie două mari taine: prima, că omul 
acesta, care fusese bolnav vreme înde-
lungată, purta pricina bolii sale, şi su-
ferinţa sa, în sine, în păcatul său, iar, 
cea de-a doua, că Atotputernicul Domn 
Iisus Hristos l-a tămăduit pe suferind 
prin puterea Sa Dumnezeiască, doar 
spunând cuvintele: „Ia-ţi patul tău şi 
umblă!”, ceea ce denotă faptul că Iubi-
rea Sa Dumnezeiască pentru oameni şi 
puterea Sa Dumnezeiască, cea care fu-
sese ascunsă din privelişte de către în-
velişul subţire, în suferinţă, al trupului 
omenesc, era dat la iveală cu adeverire 
sfântă! Aşadar, Domnul fusese în Galile-
ea, de unde venise în Ierusalim pentru 
Sărbătoare, iar, Scăldătoarea Oilor sau 
«Vitezda» şi-a luat numele de la Poar-
ta Oilor din apropiere (vezi Neemia 3, 
1, 32; 12, 39), prin care erau duse oile 
care erau rânduite pentru jertfă! Astfel, 
oile pentru jertfă erau mai întâi spălate 
în această scăldătoare, care există până 
astăzi în Ierusalim, dar care este aproa-
pe o ruină şi nu se mai foloseşte nicide-
cum! Faptul că acea apă nu avea nici 
un fel de însuşiri vindecătoare, în com-
poziţia ei naturală sau în amestecul de 
minerale, ci era tămăduitoare prin pu-
terea cea cerească, este foarte limpede 
că aceasta primea puteri vindecătoare 
din timp în timp, numai atunci când, 
prin Voia lui Dumne-
zeu, un înger cobora şi 
tulbura apa. O prive-
lişte uimitoare şi dra-
matică, prin cele cinci 
pridvoare pline cu oa-
meni din tot poporul, 
aflaţi în mare dispera-
re, în suferinţă! Când 
Bunul Dumnezeu te-a 
trimis în lume, El te-a 
trimis cu un scop, iar, 
atunci când îţi dă să-
nătate, El are în minte 

un anumit scop! Deci, priveliştea celor 
cinci pridvoare înghesuite de bolnavi de 
multă vreme devine chiar o uimitoare 
învăţătură pământească pentru răbdare 
şi nădejde în Dumnezeu! Ce privelişte 
uimitoare şi plină de viaţă, ce aduce-
re aminte uimitoare şi adevărată a unei 
stări în care toţi cei din cetatea din 
preajma scăldătoarei îşi irosesc viaţa şi 
sănătatea, pentru a răscumpăra păca-
tul! Iar, dacă cele cinci pridvoare de la 
Scăldătoarea «Vitezda» au ajuns o ruină 
cu multă vreme în urmă, să nu ne în-
chipuim că povestea supărării şi sărăciei 
omeneşti zace sub ruine, deci, să nu ne 
închipuim că povestea aceasta este de-
parte de noi şi nu are nici o legătură cu 
viaţa voastră. În loc de concluzie, să mai 
spunem că în cele cinci simţuri, ca şi 
sub cele cinci pridvoare, nu este strâns 
un întreg depozit de durere, supărare, 
lacrimi şi văicăreli, păcat şi fărădelege, 
gânduri bolnave, pofte şi patimi oarbe, 
încercări schiloade şi nădejdi năruite, 
iar, în «Vitezda» zilelor noastre şi a zile-
lor dintotdeauna , îngerul lui Dumnezeu 
împlinea atunci lucrarea păstorului şi 
izbăvea oile cele pierdute una câte una, 
până când S-a arătat Păstorul tuturor, 
atât al îngerilor, cât şi al oamenilor, slu-
jitorul Ziditorului lumii, care mereu Se 
foloseşte de apa sfântă pentru a spăla 
oile cele bolnave de stricăciunea plină 
de păcat, iar, când Păstorul cel Bun co-
boară în Ierusalimul pământesc, însuşi 
Cuvântul lui Dumnezeu Cel ziditor se 
aude, fiindcă Dumnezeu ne tămăduieş-
te cu deplină înţelegere, cu mare blân-
deţe şi cu multă răbdare, pentru curăţi-
rea păcatelor, pentru viaţa cea nouă şi 
pentru sporirea în Hristos!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVI-
AT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR                   

Inițial, cei trei agre-
sori au primit măsura 
reținerii pentru 24 de 

ore, în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă al Inspec-
toratului de Poliție Județean 
Gorj. ,,În dimineața zilei de 
21 mai, polițiști din cadrul 
Poliției Municipiului Târ-
gu Jiu, fiind în exercitarea 
atribuțiilor de serviciu, au 
identificat un bărbat dezbră-

Polițiștii gorjeni, felicitați. Agresorii, 30 de Polițiștii gorjeni, felicitați. Agresorii, 30 de 
zile de arest preventivzile de arest preventiv
Judecătoria Târgu Jiu a decis plasarea în arest preventiv pentru 30 de zile pentru 
cei trei tineri din municipiu care, în urmă cu câteva zile, au dus un băiat în vârstă 
de 19 ani la marginea orașului, acolo unde l-au bătut și l-au lăsat fără obiectele de 
îmbrăcăminte și bunurile personale.

cat pe strada Luncilor din lo-
calitate, în vârstă de 19 ani. 
Din verificările efectuate de 
polițiști, a reieșit faptul că 
3 tineri l-ar fi dus pe acesta 
într-o zonă periferică, unde 
au exercitat acte de violență 
împotriva acestuia, lovindu-l 
cu pumnii în zona capului, 
l-au deposedat de articolele 
de îmbrăcăminte și i-au sus-
tras bunurile personale. În 
urma cercetărilor, polițiștii 
au identificat cele 3 persoa-

ne implicate, în identitatea 
a 3 bărbați, cu vârste de 18 
și 19 ani, toți din Târgu Jiu. 
De asemenea, bunurile sus-
trase au fost găsite și retur-
nate deținătorului. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar de 
cercetare penală, sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de 
tâlhărie calificată. În urma 
probatoriului administrat în 
cauză, polițiștii au luat mă-
sura reținerii pentru 24 de 
ore față de cei 3 bărbați, fi-
ind introduși în Centrul de 
Reținere și Arestare Preventi-
vă al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj”, anunțaseră, 
miercuri, reprezentanții IPJ 
Gorj.

Tot în aceeași zi, tinerii 
au fost prezentați de către 
procurori în fața instanței 
de judecată, iar magistrații 
au decis plasarea acestora în 
arest preventiv pentru o lună 
de zile. ,,(...) admite propu-
nerea de arestare preventivă 
formulată de Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Târgu-Jiu în 
dosarul nr. 2351/227/P/2024, 

cu privire la inculpaţii: 1. DAI 
pentru săvârșirea în concurs 
a infracțiunilor de tâlhărie 
calificată, (...), lipsirea de li-
bertate în mod ilegal (...) şi 
lovirea sau alte violențe (...) 
2. BIS, studii gimnaziale, elev, 
fără antecedente penale, ne-
căsătorit, pentru săvârșirea 
în concurs a infracțiunilor de 
tâlhărie calificată (...) şi lipsi-
rea de libertate în mod ilegal. 
(...) 3. FOC studii gimnaziale, 
elev, fără antecedente penale, 
necăsătorit, pentru săvârșirea 
în concurs a infracțiunilor 
de tâlhărie calificată (...) 
lipsirea de libertate în mod 
ilegal (...) și lovirea sau alte 
violențe. (...) Dispune aresta-
rea preventivă a inculpaţilor 
DAI, BIS şi FOC pentru o pe-
rioadă de 30 zile, începând 
cu data de 22.05.2024 până la 
data de 20.06.2024 inclusiv. În 

baza art. 230 Cod pr. pen., dispune 
emiterea mandatelor de arestare 
preventivă cu privire la inculpaţii 
DAI, BIS şi FOC în conformitate cu 
dispozitivul prezentei încheieri”, 
se arată în sentința pronunțată de 
Judecătoria Târgu Jiu.

Agenții de poliție, felicitați 
public

Cei doi polițiști din cadrul 
Poliției Municipiului Târgu Jiu care 
l-au găsit pe bărbatul dezbrăcat 
pe strada Luncilor, dar și pentru 
faptul că au contribuit la identifi-
carea celor trei agresori ai tână-
rului, au primit felicitări publice. 
,,Adresăm polițiștilor felicitările 
noastre pentru modul profesionist 
și prompt în care au acționat!”, 
a transmis Corpul Național al 
Polițiștilor, pe pagina de Facebook. 
Cei doi agenți se numesc Mursoi 
Dragoș  și Vătafu Marian.

,,Parcul Național Defileul Jiului, 
comoara verde din munții Gorjului” - 
acesta este sloganul sub care se vor 
desfășura astăzi o serie de activități 
la Muzelul Județean Gorj, pentru a 
marca Ziua Europeană a Parcurilor 
Naționale. Evenimentul va începe de 
la ora 11:00.

,,Pe 24 mai 2024, te invităm la 
Muzeul Județean Gorj „Alexandru 

Ziua Europeană a Parcurilor Ziua Europeană a Parcurilor 
Naționale, marcată Naționale, marcată 
la Muzeul Județeanla Muzeul Județean

Ștefulescu” din Târgu Jiu, pentru a 
sărbători Ziua Europeană a Parcurilor 
Naționale într-un mod creativ și edu-
cativ. 

Sub sloganul ,,Vote for Nature!”, 
vom găzdui un atelier de creație pen-
tru copii, unde participanții vor avea 
ocazia să creeze pandative  pe lemn, 
inspirate din frumusețea naturii. Eve-
nimentul va include, de asemenea, 

o expoziție foto captivantă, care va 
prezenta patrimoniul natural și cultu-
ral din Parcul Național Defileul Jiului. 
Aceasta este o oportunitate perfectă 
pentru a explora și aprecia diversi-
tatea naturală prin artă și fotogra-
fie. Vino să te inspiri și să îți exprimi 
susținerea pentru natură!”, a anunțat 
conducerea Muzeului Județean Gorj.

I.M.
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Pasionații autoturismelor de epo-
că vor putea admira, timp de două 
zile, în centrul municipiului Târgu 
Jiu, adevărate „bijuterii” pe patru 

„Retromobil vine în orașul tău”. Expoziție 
de mașini de epocă la Târgu Jiu

roți. „Vineri, 24 mai, începând 
cu ora 12.00, vă așteptăm în 
Piață Prefecturii din Târgu 
Jiu la o expoziție sub denumi-

rea «Retromobil vine în orașul 
tău». Vor fi expuse autovehicu-
le istorice atestate din perioa-
da antebelică, cel mai vechi fi-
ind din anul 1928, autovehicule 
care vor putea fi admirate pen-

tru prima dată la Târgu Jiu”, 
anunță organizatorii. Sâmbătă 
dimineața, autovehiculele vor 
putea fi admirate în paradă prin 
oraș, plecând din fața stadionu-
lui municipal, la ora 09.00. Eve-

nimentul este organizat de Re-
tromobil Club România - filiala 
Gorj, în colaborare cu Primăria 
Municipiului Târgu Jiu și Consi-
liul Județean Gorj.

I.I.

Primăria comunei Crușeț organizează 
concurs pentru ocuparea unui post vacant de 
asistent medical generalist debutant. Postul 
este cu normă întreagă la cabinetul de sto-
matologie școlară. Pot participa la concurs 
absolvenții școlilor postliceale sanitare cu 
diplomă în specialitatea de asistent medi-
cal generalist. Ei sunt obligați să prezinte 
avizul anual pentru exercitarea profesiei de 
asistent medical generalist și să dețină asi-
gurare de răspundere civilă profesională a 

Primăria din Crușeț 
caută asistent medical

personalului medical, în termen de va-
labilitate. Dosarele de concurs se depun 
până pe data de 5 iunie la sediul primă-
riei din comuna Crușeț. Proba scrisă are 
loc pe 13 iunie, iar interviul va fi pe 18 
iunie. Rezultatele finale ale concursului 
se afișează la sediul și pe pagina de in-
ternet a instituției, în data de 20 iunie, 
prin specificarea mențiunii „admis” sau 
„respins”, anunță primăria.

I.I. Furt comis la Târgu Jiu Furt comis la Târgu Jiu 
de un bărbat din Argeșde un bărbat din Argeș
Polițiștii gorjeni au întocmit un 
dosar penal pentru furt califi-
cat pe numele unui bărbat din 
Argeș.

„În noaptea de 22 spre 23 mai 2024, 
polițiști din cadrul Poliției Municipiu-
lui Târgu Jiu au fost sesizați cu privire 
la săvârșirea infracțiunii de furt. 

În fapt, în jurul orei 00:30, un băr-
bat, în vârstă de 28 de ani, din comuna 
argeșeană Berevoiești, a oprit autotu-

rismul personal pe strada Victoriei din 
Târgu Jiu, unde a intrat într-o sală de 
jocuri, iar pasagerul, un argeșean de 
23 de ani, care a rămas în autoturism, 
a sustras dintr-un compartiment din 
zona volanului suma de 18.500 de lei, 
după care a plecat într-o direcție ne-
cunoscută. În cauză, polițiștii au întoc-
mit dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de furt calificat”, au 
anunțat reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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1. Ion Mureşan Criza interiorităţii şi 
sarcasmul satiricoironic

Ion Mureşan figurează, necomentat de 
Aurel Sasu, în „Dicţionarul biografic”[1] 
cu un foarte succint C.V.-iu biobibliogra-
fic, fiind incluse şi câteva nume de cri-
tici care s-au referit la primele sale cărţi 
antume: Cartea de iarnă (1981), printre 
aceştia regăsindu-mă şi eu, în 2023, în 
„Istoria-mi transmodernistă”[2], Poemul 
care nu poate fi înţeles (1993), Cartea 
pierdută: o poetică a umbrei (1998).

În „Dicţionarul Scriitorilor Români” – 
în varianta extinsă a trioului Zaciu-Papa-
hagi-Sasu, Ion Mureşan beneficiază de un 
comentariu al lui Ion Pop, numai la cartea 
de debut „Cartea de iarnă” din 1981. Fi-
ind un poet ascendent din revolta rimbal-
diană, el şi-a frapat contemporanii prin 
vehemenţa angajării în existenţial şi prin 
trăirea paroxistică, halucinatorie, a unui 
real căruia Ion Mureşan îi dă o replică 
spectacular-sfidătoare, iconoclastă; liri-
ca lui e sarcastică, crezu-i poetic vizează 
visceralitatea cea mai crudă în contrast 
evident cu acea frumuseţe tradiţională, 
de care Tudor Arghezi şi George Bacovia 
nu se lepădaseră definitiv, dar acceptase-
ră această modă antipoetică avangardistă 
Gherasim Luca, Geo Bogza ş.a. ori iarăşi 
trimitoare la globala „estetică a urâtu-
lui”, deja epuizată, în epocă, pe care 
însă poetul „Cărţii de iarnă” o modifică 
(adică o restructurează – n.m.,IPB.) prin-
tr-un impresionism ezoteric şi un oracular 
metafizic, dar şi cu o teribilă forţă de ex-
presie atinsă de voluptăţi satanice şi de 
efluviul cosmic apocaliptic [3].

Mai neîncrezător în destinul de ex-
cepţie al lui Ion Mureşan, istoriocriticul 
Nicolae Manolescu îi creionează grăbit un 
microtext în care îi impută, cu francheţe 
metodologică, modalitatea operei prea 
ostentativă, primitivitatea deliberată, 
prozaismul afişat; în schimb îi acceptă 
vocea sigură şi răspicată, refuzul realită-
ţii de a se lăsa exprimată de poezie şi-l 
căinează ironic pentru aspectul fatal că 
„întrebările fără răspuns îl târăsc pe poet 
spre tăcere”[4]

În dicţionarul Academiei Române, Ion 
Mureşan se bucură, desigur cu încântare, 
de un eseostudiu de 4 pagini, semnat de 
doi recenzenţi: Constantin Hârlav şi Ra-
luca Dumă. Aceştia remarcă acele câteva 
note în diferenţă ale discursului practicat 
într-atât atât de inteligentă şi boemo-ba-
hică-optzecistă manieră prin excelenţă. 
(oarecum în similitudine cu Virgil Mazi-
lescu prin parcinomia editorială). Dar cei 
doi analişti literari îl întorc cu argumente 
irefutabile într-un neoexpresionism vizi-
onar, retoric, oracular, discursiv, neepi-
cizant, tragic, ironic, crud, teatral; de 
regulă poemul său are efect miraculos-
taumaturgic, prin inevitabila muzicalita-
te, speciala oralitate, gestica de recitativ 
trubaduresc, arta arlechinească, tragic-
absurdă; acest poem speculează un histri-
onism funciar, exprimat, printr-o image-
rie neobarocă, grefată pe o discursivizare 
postmodernistă a limbajului.

„Poemul care nu poate fi înţeles” 
are în plus o tuşă de grotesc, nişte texte 
programatice definitorii a eseticii lui Ion 
Mureşan.

„Cartea Acool” înmulţeşte piesele de 
rezistenţă, autosubminante, autopersi-
flante, de acelaşi constant limbaj aluziv, 
parabolic, deschis spre marile simboluri 
nedeterminate, reinterpretate din per-
spectiva amară a unui limbaj fără iluzii 
[5].

Radu G. Ţeposu a scos în relief in-
teractiv frazarea impecabilă, patetic-
orgolioasă ca produs al unei mizantropii 
vizionare, al impulsului frenetic de a de-a 
sălta fiinţa(rea) în metafizic. E aici o ră-
măşiţă a titanismului romantic, trufaş-ne-

liniştit, deci vizând epuizarea completă a 
trăirii prin exaltarea resorturilor vitale, 
sardonice şi beatitudinale [6].
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2. Vasile Popovici şi o triadă a per-
sonajului

S-a născut pe 13 mai 1956, în Cuveş-
dia (Arad). Cărţile ce-l reprezintă drept 
critic literar sunt: „Eu, personajul” 
(1988), „Rimbaud” (1997), „Marin Preda: 
Timpul dialogului” (1983). A mai publi-
cat: „Lumea personajului: o sistematică 
a personajului literar” (1997), o postfaţă 
la o ediţie din Sorin Titel: Ţara îndepărta-
tă, Pasărea şi umbra (1989); o prefaţă la 
Lucian Raicu: Scene, fragmente, reflecţii 
(2000). Eu însumi am scris un articol des-
pre „Rimbaud” şi l-am inclus în „Scriitori 
români contemporani şi cărţile lor esen-
ţiale. O istorie transmodernistă a litera-
turii române contemporane” (vezi „Vasile 
Popovici şi eseostudiul său despre Arthur 
Rimbaud”, pp.1402-1404.

Corin Braga îl caracterizează ca pe un 
critic de fineţe, cu vocaţia sistematizării 
teoretice. Comentariile îi sunt redactate 
cu acurateţe şi rafinament, construite 
lucid, iradiant, empatetic alteori. Me-
toda impresionistă e inteligent depăşită 
cu graţie printr-o osatură de concepte, 
îndrăznind a-şi elabora el însuşi instru-
mentele operaţionale. Precum, de pildă, 
în „Eu, personajul” distinge în antropo-
logia literară subiancentă literaturii uni-
versale şi naţionale româneşti trei tipuri 
de personaje (arhipersonaje) plecând de 
la triada ego/ tu/ ille. Adică «eu» este 
protagonistul acţiunii, «tu» este deute-
ragonistul, destinatarul sau antagonistul 
acestei acţiuni, iar «el» este naratorul 
şi raisonneurul ei. Astfel arhipersonajul 
construit pe principiul eului este monolo-
gic (monadologic); cel construit pe relaţia 
eu-tu e un personaj dialogic; iar arhiper-
sonajul care, alături de conştiinţa de sine 
şi de conştiinţa aproapelui dezvoltă şi o 
conştiinţă a celuilalt, a privitorului, este 
un personaj trialogic, care-şi are întrupa-
rea emblematică în corul antic, martor, 
comentator, incitator şi consolator al 
acţiunii protagonistului şi deuteragonis-
tului; prin acest «al treilea personaj», 
Vasile Popovici dă lovitura de graţie post-
modernismului, discursul său meta- şi 
trans-critic glisând spre transmodernita-
te/ transmodernism.

Andrei Terian consideră că focarul 

criticii lui Vasile Popovici îl constitu-
ie relaţia dintre personaj şi persoa-
nă. Abordarea îşi convoacă în text 
naratologia, psihanaliza, sociologia, 
ontologia şi pare constant preocupat 
de starea de creaţie; de un timp al 
istoriei, de acest «close reading» re-
curent.

Una din strategiile predilecte ale 
criticului este cauţionată de presu-
poziţia că opera literară îşi conţine 
simultan sensul, codul de lectură, 
nodurile textuale, autoreflexivitatea. 
Mircea Popovici pare influenţat pro-
babil de Mihail Bahtin, Rene” Girard 
ş.a. O teorie remarcabilă rămâne cea 
a tripersonajului literar prin coeren-
ţa, acoperirea intensivă a poemului şi 
vastele aplicaţii modelatoare ale unei 
suite de revoluţii în structurile narative 
ale teatralizării epicului, ale „sabotării” 
logicii mitice de către logica mimesisu-
lui.

În „Rimbaud”, Vasile Popovici delimi-
tează trei ipoteze ale poetului: diurnă/ 
umbros-sălbatică/ vizionară; poetul Art-
hur Rimbaud ar fi unicul actor în specta-
colul creaţiei de sine.

Eu, interpretându-i cartea, în „is-
toria-mi transmodernistă”, am depistat 
unele afinităţi cu Livius Ciocârlie, Mir-
cea Mihăieş, Lazăr Popescu, Ion Pop ş.a. 
L-am reîncadrat pe autor în paradigma 
„minuţiozităţii savante” recalificându-i 
biomonografia ca pe un breviar al Poe-
ziei, secondat de principiul «ut theoria 
Poesis» şi învecinat cu acutizarea experi-
enţei unei transiniţieri în obscurul limbaj 
al «Noului Eu». Cred acum că e timpul, la 
rându-mi, să-l reaşez pe Vasile Popovici în 
ceata comentatorilor inspiraţi de idee, de 
un simbol, de un megasemn kairotic, de 
o structură încă viabilă, de o diferenţă a 
unui program subiectiv-obiectiv.

3. Gabriel Chifu şi epopeea efemeră
Lui Gabriel Chifu i-am dedicat în 

„Scriitori români contemporani şi cărţile 
lor esenţiale/ O istorie transmodernistă a 
literaturii române contemporane”, în ca-
pitolul IV. Secţiunea de aur, 21 de pagini 
(care conţin 5 articole – n.m.,I.P.B.); dar 
de două din mai recentele sale cărţi de 
poeme nu m-am ocupat îndeajuns, motiv 
de-a reveni intensiv.

Astfel în „O viaţă. Pagini dintr-o epo-
pee efemeră” poetul recurge, oarecum 
postmodernist, la autobiografism, la mi-
cronaraţiune, la fragmentarism, dar nu-
cleul inspiraţiei şi cel al stării de creaţie 
rămân tot neomoderniste, însetate de po-
ezia heraclitică, de sinteză, de trecere de 
la o paradigmă la alta, ca apoi să cedeze 
presiunilor transmodernismului. 

Cum întrebarea e limpede, la fel de 
clar trebuie să fie şi răspunsul meu. Prin 
urmare „O viaţă. Pagini dintr-o epopee 
efemeră” conţine şi stări, şi „psalmi”, şi 
viziuni, cu adânci rădăcini pe axa Dosof-
tei-Blaga şi în literatura Bizanţului apoca-
liptic precum Arghezi. Exact ca-n biblica 
facere a lumii, viaţa e o scriere pe apă, 
iar „creierul lui Dumnezeu e seiful, iar po-
emul acesta e parte din el”. Reveria cărţii 
originare, paradiziace, totale devine re-
vendicare a unei „cărţi scrise într-o limbă 
uitată”, pentru care nici nu mai „există 
dicţionare cu care să fie tradusă”. 

Undeva, Umberto Eco „în căutarea 
limbii perfecte” include printre identifi-
cările sale de limbi perfecte şi „darul lui 
Adam” (pe care Dumnezeu i-l dăduse pri-
mului om), facultatea limbajului înainte 
ca el să construiască o limbă (Eco, 2002, 
p.38). Despre o „vreme uitată”, una de 
„poveste”, este anamnesisul lui Gabriel 
Chifu şi în „Călătorie cu trenul spre oră-
şelul natal” unde, încă din gară o lumină 
orbitoare îl inundă. Poetul, deja cenuşă 

reface drumul invers ca-n basmul lui Pe-
tre Ispirescu „drumeţind spre „vremea 
uitată” (Mutu, 1998, p.11).

De-acum, vârsta creaţiei chifuiene e 
cea tragică; nostosul glisează dinspre ne-
mărginita inocenţă şi nesfârşita speranţă 
înspre „universul secund”, cel al paradi-
sului terestru, „aleargă cu ochi arzători şi 
plini de credinţă”.

În postură de poet vizionar, Gabriel 
Chifu îşi grilează liric emoţiile fie ele li-
vreşti, adică în raiul secund al unei bibli-
oteci, unde citind, ca un căpcăun totul, 
fără saţiu, se plimba nestingherit prin pa-
radis, acolo fiind el copil, la sine acasă.

Dar cuplat la „sentimentul tragic al 
vieţii”, discursul poetic dobândeşte ac-
centul foamei de nemurire spirituală. 
Ca şi Miguel de Unamuno, Gabriel Chi-
fu plăteşte tributul cuvenit principiului 
consolidat al nemuririi sufletului (Una-
muno, 1993, p.33). Iată-l deci evocând 
„muntele interior”, „soarele interior”, 
„fericirea pierdută” etc. Cum poemul 
„Muntele interior” este compus ca o be-
nefică reîntoarcere la clasicul text ritmat 
şi rimat într-o prozodie, îl consider o mică 
bijuterie, însă îmi rezerv opţiunea de a-i 
remarca tragica încrâncenare de a căuta 
adevărul vieţii convins că, nevăzut, e cui-
bărit undeva. Situaţia tragică o dă faptul 
că n-ar avea cuvinte să-i dea fiinţă din 
motivul, poate întemeiat/ poate nu/ că 
„nu există toate acele cuvinte de care ai 
aşa trebuinţă şi nici legăturile lor de sens, 
sfinte”. 

Bibliografie
 Gabriel Chifu: O viaţă. Pagini dintr-o 

epopee efemeră; Editura Junimea, Iaşi, 
2020

Umberto Eco: În căutarea limbii per-
fecte; traducerea de Dragoş Cojocaru, 
Editura Polirom, Iaşi, 2002

Mircea şi Maria Muthu: Făt-Frumos 
şi „vremea uitată”; Editura Libra, Bucu-
reşti, 1998

4. Ion Bogdan Lefter despre începu-
turile noii poezii

Ion Bogdan Lefter (născut pe 11 mar-
tie 1957 la Bucureşti - n.m.,IPB.) a fost 
mai întâi poet în „Globul de cristal” 
(1983). Apoi a devenit ba eseist, ba critic 
şi teoretician literar, ba analist cultural 
şi politic. S-a ocupat de scriitori precum 
Alexandru Ivasiuc, George Bacovia, Liviu 
Rebreanu, Hortensia Papadat-Bengescu, 
Gellu Naum, Mircea Ivănescu, Florin Mu-
gur, Şerban Foarţă ş.a.

S-a situat în linia întâi a „bătăliei” 
pentru postmodernism, dar de pe alte ali-
niamente (în comparaţie cu Mircea Cărtă-
rescu ori Nicolae Manolescu – n.m.,IPB.), 
ca de pildă, unul deja evident, fiind 
„Şcoala de la Târgovişte”.

A militat încrezător în destinul aces-
tui curent, pentru consacrarea deplină a 
romanului românesc în spaţiul european 
şi chiar în cel mondial. Nicolae Manoles-
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cu, de exemplu, l-a portretizat 
şocant ca pe un „Marx autohton 
al postmodernismului” întrucât 
„conceptul tinde să devină pro-
custian”. Eu mă autodelimitez 
de opinia lui Nicolae Manolescu, 
graţie unei viziuni nonobediente 
în raport cu alţi comilitoni. Ast-
fel îmi focalizez „portretul meu 
original” pe o carte reprezenta-
tivă, în pofida aerului aparent 
„improvizat, excesiv fragmen-
tar, prea impetuos” etc. E vorba 
de: Flashback 1985: Începuturile 
„noii poezii”, un tom iniţial res-
pins de cenzura epocii ceauşiste 
şi deci păstrat în sertar până în 
2005 (!?) când Editura Paralela 
45 de la Piteşti i l-a publicat in 
integrum.

Prefaţa deschide, revanşard, 
volumul de 400 de pagini, în 
două părţi, partea întâi având 
patru secţiuni, iar cea de-a doua 
numai trei secţiuni. Partea întâi 
intenţionează realizarea unui 
portret colectiv, iar cea de-a 
doua se vrea un catalog de au-
tori, printre care şi foarte cunos-
cuţii Mircea Cărtărescu, Traian T. 
Coşovei, Florin Iaru, Alexandru 
Muşina, Liviu Ioan Stoiciu, Ion 
Stratan, Nichita Danilov, Ion Mu-
reşan, Matei Vişniec; dar făcând 
loc şi câtorva poete de certă va-
loare precum Magdalena Ghica, 
Marta Petreu, Mariana Marin.

Ce este un critic literar în 
accepţia specială a lui Ion Bog-
dan Lefter? Acesta posedă o cul-
tură poetică, jocul său pe scena 
literaturii este al unui om care 
ştie teorie literară, demontea-
ză, analizează, explică, mâna 
lui plimbă cu mişcări sigure in-
dicatorul pe tabla cu valori. Dar 
cum să recunoaştem conceptul 
de generaţie-literară/ artistică/ 
culturală? Simplu: prin a avea un 
spiritus rector, o revistă proprie, 
o editură dispusă să-i publice 
produsele literare şi un grup de 
comentatori abilitaţi care să le 
susţină evoluţia ulterioară.

Prin urmare „noua poezie” 
ar fi avut trei direcţii: prozai-
zanţii, conceptualizanţii, orgo-
lioşii moralişti. Ele s-ar trage 
din cele trei modele interbelice: 
Tudor Arghezi, Ion Barbu, George 
Bacovia; pe care Ion Bogdan Lef-
ter le botează, cam pretenţios, 
extensive, intensive, orgolioase.

Prozaizanţii au drept trăsă-
turi esenţiale: biografismul afi-
şat, amestecul minuţios de re-
gistre, enciclopedismul poetic, 
tonul ironicoparodic, complexi-
tatea concretului, textualismul 
universaliza(n)t, notaţia şi evo-
carea, francheţea amintirii, me-
lancolia reveriantă/ cochetăria 
stilistică ş.c.l.

Conceptualizanţii au drept 
aspecte distincte: cruzimea 
imagistică, monografia posibi-
lităţilor şi implicaţiilor poeziei, 
continuumul textual, maniera 
aforistică, feminitatea ostenta-
tivă-narcisiacă, introspecţia in-
tensă, ludismul şi urmuzianismul 
liric, ermetismul, paradoxismul, 
terminologia, abstracţionismul 
ş.c.l. Orgolioşii moralişti ar fi 
şi cumva identitari prin para-
bolistică, figuri repetitive, poză 
teatrală-cabotină, naraţionismul 
enigmatic, mistica nebuniei, 
îmblânzirea metaforei, corpora-
litatea stranie, treptata concen-
traţie simbolică ş.c.l.
Ion Popescu-Brădiceni, 
scriitor, doctor în filologie

Agenția de Plăți și 
Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) 

informează că a fost demara-
tă procedura de eliberare de 
adeverințe pentru beneficiarii 
unor măsuri și intervenții im-
plementate de APIA, respectiv 
pentru: Sprijin de bază pentru 
venit în scopul sustenabilității 
(BISS), Sprijin redistributiv 
complementar pentru venit în 
scopul sustenabilității (CRISS), 
Măsura 10 – Agro-mediu şi cli-
mă, Măsura 11 – Agricultură 
ecologică, DR-01 - Agro-me-
diu și climă pe pajiști perma-
nente, DR-02 - Agro-mediu 
și climă pe terenuri arabile, 
DR-04 - Agricultură ecologică – 
conversie, DR-05 - Agricultură 
ecologică – menținerea certi-
ficării, DR-09 - Zone afecta-
te de constrângeri naturale 
- Zona Montană (ANC_ZM), DR 
- 10 – zone afectate de con-
strângeri naturale semnifica-
tive și DR-11 - Zone afectate 
de constrângeri naturale spe-
cifice.

Astfel, potrivit convențiilor, 
la solicitarea scrisă a fer-
mierului, APIA eliberează o 

adeverință prin care confirmă 
că acesta a depus Cererea de 
plată pentru anul 2024, solici-
tând finanțare pentru măsurile 
și intervențiile indicate mai 
sus. Prin adeverință se confir-
mă, la data emiterii acesteia, 
suprafața determinată la plată 
pentru intervențiile și măsurile 
care fac obiectul convenției în-
cheiate cu instituțiile bancare 
și nebancare, că s-a efectuat 
controlul administrativ sau 
datele au fost preluate din 
informațiile existente în cere-
rea închisă în aplicația IPA onli-
ne și înregistrată în IACS, după 
caz, asupra cererii de plată a 
beneficiarului referitor la eli-
gibilitatea pentru intervențiile 
și măsurile implementate de 
APIA prevăzute în Convenție. 
Totodată, adeverința eliberată 
certifică faptul că beneficiarul 
nu face obiectul excluderilor 
de la plată și că îndeplinește 
condițiile generale pentru 
acordarea sumelor cuvenite, 
în conformitate cu legislația în 
vigoare.

”Valoarea creditului poate 
fi de până la 90% din valoa-
rea sumei calculate conform 

adeverinței eliberate de APIA. 
Fondul de Garantare a Credi-
tului Rural IFN - SA (FGCR) şi 
Fondul Naţional de Garantare a 
Creditului pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii IFN - SA (FNG-
CIMM) garantează creditele 
acordate de bănci fermierilor. 
Reamintim fermierilor că po-
trivit Ordinului Ministrului Agri-
culturii și Dezvoltării Rurale nr. 
50/2017 de modificare a Ordi-
nului Ministrului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale nr.703/2013 
pentru aprobarea condițiilor în 
care se vor încheia convențiile 
dintre instituțiile financiar-
bancare și nebancare și APIA, 
în vederea finanțării de către 
acestea a activităților curente 
ale beneficiarilor plăților de-
rulate de instituția noastră în 

baza adeverințelor eliberate, 
dobânda aferentă acordării 
creditelor va fi de RON-ROBOR 
6M + maxim 2%. În ce privește 
comisioanele practicate de 
instituțiile finanțatoare, APIA 
atrage atenția fermierilor care 
doresc să acceseze credite 
pentru finanțarea capitalului 
de lucru în vederea desfășurării 
activităților curente, să ana-
lizeze cu atenție sporită 
soluțiile de finanțare propuse 
de instituțiile financiar-ban-
care și nebancare în ceea ce 
privește costul acestora, astfel 
încât să aleagă modalitățile de 
finanțare care răspund cel mai 
bine necesităților proprii”, 
se arată într-un comunicat al 
APIA.

C.P.

A treia aflare a Capului 
Sfântului Ioan Botezătorul s-a 
întâmplat pe vremea Patriar-
hului Ignatie şi este prăznuită 
în calendarul ortodox la data 
de 25 mai, deci, mâine, sâm-
bătă, 25 mai 2024, ne gândim 
cu evlavie şi cu adâncă sme-
renie la acest lucru şi ne  în-
chinăm la icoana sfântului din 
bisericile noastre. Uciderea 
Sfântului Proroc Ioan Bote-
zătorul s-a făcut din porunca 
tetrarhului Irod Antipa care 
conducea Galileea și Pereea (4 
î.Hr. - 39 d.Hr), fiul regelui Irod 
cel Mare. Acesta s-a căsătorit 
cu soția fratelui său, Irodiada, 
fapt pentru care a fost aspru 
mustrat în mod public de către 
Sfântul Ioan Botezătorul. 

Cinstitul cap al Sfântului 
Proroc Ioan Botezătorul a fost 
îngropat de Irodiada într-un 
loc ascuns din curtea palatului 
său şi nu știa despre acest lu-
cru decât Ioana, soția lui Huza, 
intendentul (administratorul) 
lui Irod Antipa, care, după cum 
arată Sfântul Evanghelist Luca 
în Evanghelia sa (8, 3), a fost 
una din femeile mironosițe. 
Ioana a luat capul proorocului și 
l-a îngropat în în Ierusalim, pe 
Muntele Măslinilor, într-un vas 
de lut. Aşadar, potrivit tradiţiei 

creştine, Sfânta Ioana, femeia 
dregătorului lui Irod, este cea 
care a luat capul Sfântului Ioan 
Botezătorul din curtea Irodiadei 
şi l-a îngropat la Ierusalim, în 
muntele Eleonului, într-un vas 
de lut. Aceasta e socotită cea 
dintâi aflare a sfântului cap! 

Dar, după un timp, un pro-
prietar bogat şi slăvit a crezut 
în Hristos, şi lepădând poziţia 
socială şi toată deşertăciunea 
acestei lumi, s-a făcut monah 
luându-şi numele de Inochen-
tie. Ca monah, el s-a sălăşluit 
chiar la locul unde se afla îngro-
pat capul Botezătorului Ioan. 
Dorind să-şi zidească o chilie, 
el a săpat adânc şi a descope-
rit un vas de pământ în care se 
afla un cap, ce prin descoperire 
dumnezeiască a aflat că este al 
lui  Ioan Botezătorul. El a cinstit 
cu evlavie acele sfinte moaşte, 
apoi le-a îngropat la loc, acolo 
unde le-a găsit. Capul Sfântului 
Ioan Botezătorul a fost prezent 
aici până în vremea Sfinţilor 
Împăraţi Constantin şi Elena, 
când, prin doi monahi, cinstitul 
cap a ajuns la Emesa, în Şiria, 
la un olar. În anul 453, episco-
pul Uranie al Emesei, l-a aşezat 
în biserica din această cetate. 
Aceasta este socotită a doua 
aflare a cinstitului cap al Bote-

zătorului.
În timpul luptei împotriva 

sfintelor icoane, capul Sfântului 
Ioan a fost îngropat la Comane, 
de unde a fost adus în Constan-
tinopol, de către Sfântul Ignatie 
(860), în vremea împăratului 
Mihail. Aceasta este cea de-a 
treia şi cea din urmă aflare a 
cinstitului cap.

Prima şi a doua aflare a 
capului sunt marcate pe 24 fe-
bruarie, iar a treia aflare a ca-
pului este prăznuită pe 25 mai. 

De fapt, dintre toţi sfinţii 
înscrişi în calendarul creştin 
ortodox, Sfântului Ioan Boteză-
torul îi sunt dedicate cele mai 
multe zile de prăznuire: alături 
de cele două deja menţionate, 
avem Naşterea – 24 iunie, Tăie-
rea capului – 29 august şi Sobo-
rul Sfântului Ioan Botezătorul – 
7 ianuarie, precum şi Zămislirea 
– 23 septembrie.

Mai mult, lucru extrem de 
interesant este faptul că Sfân-
tul Ioan Botezătorul nu este cin-
stit doar de către confesiunile 
creştine, ci şi de unele grupări 
gnostice (mandeeni, nazorei), 
unionişti şi de musulmani, cei 
din urmă deţinând moaşte ale 
sfântului pe care le păstrează în 
moschei.

În acestă zi sunt cateva 

interdicții care, dacă sunt res-
pectate, ne ajută pentru spăla-
rea păcatelor! Astfel, nu se taie 
nimic cu cuțitul, orice produs 
trebuie rupt cu mâna. Nu se 
consumă fructe și legume de cu-
loare roșie, nu se bea vin roșu și 
nici alte băuturi de această cu-
loare. De asemenea, în această 
zi nu se consumă varza deoare-
ce Capul Sf Ioan a fost tăiat de 
șapte ori pe varză și a înviat. 
Nu se folosesc farfurii pentru 
că, după ce a fost tăiat, capul 
sfântului a fost pus pe o tavă. 
Nu se foloseşte mătura, ca să 
nu fie tulburată liniştea morţi-
lor. Fiecare găsire a cinstitului 
cap este pentru creştini un nou 
îndemn la pocăinţă şi la credin-
ţa în Iisus Hristos Domnul.

Preot Paroh, 
DAN DULĂMIŢĂ, Parohia 

Târgu-Cărbuneşti
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, 
încadrat în câmpul muncii, 
singur, fără obligații, cu 
locuință proprietate perso-
nală, cu toate utilitățile, 
caut doamnă serioasă, 
de vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie, 
să avem un trai decent.

 Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

 Caut reparator pick-
up vechi. Tel.: 0720218578.

 Caut o doamnă care 
să-mi devină soție și va ră-
mâne stăpână pe tot ce am. 
Vârsta să aibă cel mult 60 de 
ani. Telefon: 0764.108.500.

Absolvenții Liceului 
Nr. 2 (actual Liceul Peda-
gogic) anunță întâlnirea 
de 59 de ani de la termi-
narea liceului în data de 
01.06.2024, ora 11.00, în 
curtea școlii. 

Relații la telefonul: 
0724590481 - Roibu

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de 
telefon:  0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 
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Judecătorii au decis: Mutu mai stă o tură de Judecătorii au decis: Mutu mai stă o tură de 
60 de zile după gratii60 de zile după gratii
Agresorul Romică Ioan Mutu, un tânăr din Târgu Jiu, care este jude-
cat pentru comiterea mai multor infracțiuni, rămâne în arest pre-
ventiv. Decizia a fost dată miercuri de magistrații de la Tribunalul 
Gorj.

ANUNȚ DE LICITAȚIE VÂNZARE,  doar domeniu privat

1.Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special de-
numirea, codul fiscal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa 
de e-mail ale persoanei de contact: Comuna Alimpești, sat Alimpești, str. 
Principală, nr.1, cod fiscal 4666436, telefon 0253275107/0253275182, 
primalimpesti@, persoană contact Lăzărescu Vasile-Cătălin

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică:
Teren/imobil Brutărie Sârbești care aparţine domeniului privat al 

Comunei Alimpești,  situat în Comuna Alimpești, sat Sârbești, județul 
Gorj, cu nr.cadastral 35367, nr. CF35367, în suprafaţă de 223 mp.

Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G.. 57/2019, şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 11/31.03.2024

3.Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul 
de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot 
intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: se poate 
obţine de la Primăria comunei Alimpești

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul in-
stituţiei, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de 
atribuire: Compartimentul Achiziții Publice din  comuna Alimpești

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: 20 lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei 
Alimpești

3.4. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 06.06.2024,  ora  
12.00.

4.Informaţii privind ofertele:
4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor: 14.06.2024, ora 11.00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele:
Primăria comunei Alimpești din comuna Alimpești, sat Alimpești, str. 

Principală, nr.1, Județul Gorj
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exem-

plar. 
5. Data şi locul la care se va desfăşura ședinţa publică de deschide-

re a ofertelor: 14.06.2024, ora 12.00, la sediul Primăriei comunei 
Alimpești

6. Denumire, adresă, nr. telefon ale instanţei competente în soluţiona-
rea litigiilor apărute:

Tribunalul Gorj, cu sediul în mun. Târgu Jiu, str. Tudor Vladimires-
cu, nr.34, tel.:0253212536, fax.0353419071, email:tr-gorj@just.ro

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate: 
23.05.2024

ANUNȚ DE APLICARE

 Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, în conformitate cu Regu-
lamentul privind procedura de acordare a sprijinului financiar pentru 
activitățile de tineret din Municipiul Târgu Jiu, aprobat prin HCL nr. 216 
din 29.04.2024,  anunță lansarea  sesiunii de depunere a proiectelor.

Bugetul alocat pentru prezenta sesiune este de: 200.000,00 lei
Proiectele pot fi depuse în intervalul 24 mai – 28 mai 2024.
Condițiile de acordare a finanțării pot fi consultate pe pagina www.

targujiu.ro, secțiunea REGULAMENT FINANȚARE – TINERET

S.C. PRONEDEIA FOREST SRL, cu sediul în loc. Muşeteşti, sat Stănceşti, 
nr. 144. judeţul Gorj anunţă publicul interesat că a depus la A.P.M. Gorj 
documentaţia tehnică pentru obţinerea autorizaţiei de mediu, pentru des-
făşurarea activităţilor de SILVICULTURĂ ŞI EXPLOATARE FORESTIERĂ, TĂIE-
REA ŞI PRELUCRAREA LEMNULUI, pe amplasamentul din sat Muşeteşti, com. 
Museţeşti, Gorj, nr. 513A.

Eventualele sugestii sau observaţii se vor depune în scris la Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, 
fax 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro 

ANUNȚ 
privind afișarea publică a planurilor parcelare

Unitatea administrativ teritorială Rovinari, județul Gorj, a procedat în 
data de 30.05.2024, în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (7)-(12) 
din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, la publicarea și afișarea PLANU-
RILOR PARCELARE ȘI A TABELELOR PARCELARE pentru TARLALELE 2, 54 
si 56 din orașul Rovinari, la sediul PRIMĂRIEI ORAȘULUI ROVINARI din 
județul Gorj și pe pagina de internet a autorității administrației publice 
locale www.primariarovinari.ro.

Perioada de publicare și afișare a documentelor planurilor parcelare 
este de 30 de zile lucrătoare de la data de 30.05.2024 până la data de 
10.06.2024, de luni până vineri, în intervalul orar 08-16.

Cererile de rectificare ale documentelor planurilor parcelare se for-
mulează și se depun la sediul Primăriei Orașului Rovinari, județul Gorj, 
în temen de 30 de zile de la data afișării și vor fi însoțite de documente 
doveditoare.

Amintim faptul că în noap-
tea de 23 septembrie 2023, 
Mutu și-a înjunghiat priete-

nul, la ieșirea din clubul ,,Caracte-
re” din municipiu, ulterior fugind din 
țară. După comiterea faptei, tânărul 
a fugit în Belgia, de unde a fost ex-
trădat la începutul lunii noiembrie și 
ulterior a fost încarcerat. De atunci 
și până în prezent, Mutu a încercat 
de mai multe ori să scape din spa-
tele gratiilor spre a fi cercetat în li-
bertate, însă fără succes, magistrații 
decizând legalitatea și temeinicia 
arestului preventiv.

Miercuri, 22 mai 2024, judecăto-
rii de la Tribunalul Gorj au dispus, 
încă o dată, rămânerea după gratii 
în cazul inculpatului Romică Mutu, 
trimis în judecată pentru mai mul-
te infracțiuni. ”În temeiul art. 362 
C.p.p. rap. la art. 208 C.p.p., con-
stată legalitatea şi temeinicia măsu-
rii arestării preventive a inculpatului 
MUTU IOAN ROMICĂ, trimis în jude-
cată pentru săvârşirea infracţiunii 

de tentativă la infracţiunea de omor, 
prev. de art. 32 alin. (1) C.pen. ra-
portat la art. 188 alin. (1) C.pen. 
cu aplicarea art. 41 alin. 1 C.pen., 
tâlhărie calificată, prev. de art. 234 
alin. 1 lit. a) C.pen. rap. la art. 233 
C.pen. cu aplicarea art. 41 C.pen., 
tulburarea ordinii şi liniştii publice, 
prev. de art. 371 Cod penal cu apli-
carea art. 41 alin. 1 C.pen., portul 
sau folosirea fără drept de obiecte 
periculoase, prev. de art. 372 alin. 
1 lit. a C.pen., cu aplicarea art. 41 
alin. 1 Cod penal şi trecerea frau-
duloasă a frontierei, prev. de art. 
262 alin. 1 şi alin. 2 lit. a) C.pen. 
cu aplicarea art. 41 C.pen., totul 
cu aplicarea art. 38 alin. 1 C.pen. 
Menţine măsura arestării preventive 
a inculpatului, dispusă prin încheie-
rea penală nr. 52/24.09.2023 pro-
nunţată de judecătorul de drepturi 
şi libertăţi din cadrul Tribunalului 
Gorj, definitivă prin încheierea nr. 
233/09.11.2023 pronunţată de Cur-
tea de Apel Craiova, urmând a se 

proceda la verificarea măsurii pre-
ventive în faza de judecată în ter-
menul de 60 de zile prevăzut de art. 
208 alin. 4 Cod pr. pen.”, se arată în 
sentința magistraților, dată în urmă 
cu două zile.

În noaptea de 23 septembrie 2023, 
Mutu s-a întâlnit în Clubul ,,Caracte-
re” cu Mihai Bradu, un alt tânăr din 
Târgu Jiu, cei doi fiind amici. La un 
moment dat, între aceștia s-a iscat 
un conflict și au ieșit din local. Exact 
pe trotuar, Mutu i-a aplicat lui Bradu 

mai multe lovituri de cuțit în zona 
abdominală. Victima a fost transpor-
tată la spital în stare gravă și a fost 
supusă unei intervenții chirurgicale 
care a durat circa trei ore și jumă-
tate. Medicii au reușit să îi salveze 
viața lui Mihai Bradu. Ulterior comi-
terii faptei, agresorul nu a fost prins 
de polițiști, Mutu părăsind țara, iar 
extrădarea sa din Belgia s-a făcut pe 
2 noiembrie 2023.

IZABELLA MOLNAR
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Cărbunești… Încă opresc trenurile în gară la 
Cărbunești, orașul care se poate lăuda cu cei mai mulți 
cetățeni de onoare – tobă de carte – din toată România. 
Și asta datorită lui… Tudor Arghezi, cel care s-a născut 
aici… „a doua oară”. Îmi închipui că atunci când dru-
mul de mare viteză de la Filiași la Târgu Jiu va fi să fie 
„operațional”, și când gara va arăta măcar ca acum un 
veac, Cărbunești vor fi un oraș cu adevărat… cultural. 
Numai dacă facem socoteala că în Muzeul Arghezi și-au 
făcut loc, pe peretele alb dinspre răsărit, fotografiile 
a aproape o sută de Laureați ai Festivalului și merită 
să ne închipuim că tot aici vom găsi și cărțile lor cu au-
tograf, manuscrise de mână, scrisori venite cu poșta și 
chiar obiecte personale care să-i reprezinte și pe care 
le-au donat din toată inima orașului în a cărui carte de 
onoare figurează înscriși cu… litere de tipar. Încă râv-
nesc, la vârsta mea, măcar la o jumătate de normă în 
postura de… paznic la Muzeu. Câte lucruri nu s-ar putea 
face chiar și de pe scaunul acesta atât de umil, așezat 
curajos în drumul eventualilor curioși! Ediția a 44-a din 
anul acesta a Festivalului Tudor Arghezi se vrea a fi o… 
repetiție „cu vorbe” în preajma viitoarelor alegeri… de 
scriitori. Fie ca adevărul zilelor pe care le petrecem as-
tăzi să răzbească și la noi măcar… printre rânduri!

Transcriem pentru cititorii noștri… Cuvântul acad. 
Tudor Arghezi, ținut într-o atmosferă de mare entuzi-
asm la închiderea lucrărilor Congresului Scriitorilor din 
anul… 1956, desfășurat la București. (Vasile Vasiescu) 

Iubiți colegi de literatură,
Scriitorii de vârsta mea rămân în viață, ca să joace, par-

că, între un trecut de ieri și prezentul de azi, rolul de ștafete. 
Şchiopătând între două timpuri, ei poartă stinsă candela 
generațiilor pierite, pentru a fi aprinsă cu o scânteie nouă 
de către moștenitori. Între mormintele aproape uitate, ale 
celor căzuți pe râpele Calvarului istoric și tineretul adunat 
aci, în slava limbii părintești, parcă s-ar zări cu auzul şi bo-
cetul șoptit al conștiinței... Dați-mi voie să vă zic voi și vouă, 
ca unor frați, și uneori poate ca unor feciori. Tinerețea are, 
ca și arborii, anual înverziți, vârste mai multe. Unii din voi au 
apucat și câte un petic din timpul de ieri și au acum un trecut 
sub 30 de ani. Cei tineri de tot, născuți în vâltoarea împre-
jurărilor, au intrat în curcubee și în lumină, aș putea zice, 
de cîteva zile. Ei nu cunosc, trăite și îndurate, umilințele și 
durerile camarazilor înaintaşi.

Pe cei veniți după ei vocea morților îi întreabă:
Știți, voi, cei care din toate depărtările țării, surâzători și 

voioși, v-ați dat întâlnire, unii cu alții și cu năzuințele voastre, 
într-o adunare de scriitori - știți voi că acum 60 de ani, nu mai 
mult, a fi fost scriitor de meserie era o rușine? În provinciile și 
satele voastre, tatăl era silit să roșească până în albul ochilor 
că fătul lui pribeag începea, la București, să scrie versuri, în 
loc să fie șef de cabinet, trimis cu buchete de trandafiri și 
bilete la ibovnicele profesionale ale domnului ministru. Știți 
voi, cei îndestulați în traiul și căsnicia voastră, că înaintașii 
voștri jefuiți de editori, suspectați și bănuiți la stăpânire, de-
abia izbuteau să nu moară cu copiii lor de foame? În cazul 
cel mai bun, ei erau reduși la rolul de saltimbanci, în circul 
politic, sau la cerșetoria banului murdar al unor caricaturi de 
mecenați? Voi locuiți în apartamente confortabile, statul vă 
găzduiește în palate, altădată înconjurate de sentinele și in-
terzise și privirilor voastre admirative. Statul socialist are gri-
jă de voi, de văduvele și de urmașii voștri, de odihna voastră, 
de sănătatea voastră. Așezăminte somptuoase vă așteaptă, 
ca pe toți muncitorii, pretutindeni... Creangă, de pildă, scria 
într-o cocioabă mucegăită, Caragiale vindea bere cu paharul, 
Gherea era birtaș, Eminescu gemea închis și brutalizat în mi-
zeria sordidă a unui balamuc. Sufletească, munca inspirată a 
bătrânilor voștri a fost, bine înțeles, un dar, însă cu ea se fă-
cea negustorie: pentru scriitor, ea a fost gratuită. Am găsit la 
o editură un manuscris al lui Emil Gârleanu, vândut pe vecie, 
cu 50 de lei. Scriitorii nu primeau aproape nimic din ceea ce 
ne-am obișnuit să numim azi drepturi de autor, câştigate ca o 
contravaloare legitimă a unei activități . În ceea ce privește 
munca și răsplata scriitorului, v-aș putea aduce un exemplu 
încă recent din fostele cârmuiri. Acum vreo 14 ani nu mai de-
parte, actuala Editură de Stat pentru Literatură şi Artă „ES-
PLA” se chema Fundația Regală și era condusă de un oarecare 
grămătic, favorizat de guvern. El se bucura de încrederea 
dictatorială a regimului de cazarmă de atunci. Într-un mo-
ment de fantezie culturală, i s-a cerut grămăticului o situație 

„Bine te-am găsit, Cărbuneşti…”„Bine te-am găsit, Cărbuneşti…”

a editurii. Între rubricile verticale din raport, una purta de-
numirea „Drepturi de autor”, plătite cu țârâita sau neplătite, 
după un tarif abstract. Generalul, care ceruse raportul răma-
se stupefiat. Dosarul cu listele de autori s-a întors a doua zi la 
editură. Sumedenii de puncte de întrebare erau aruncate din 
creionul roșu de-a lungul foilor, cu violență. Pe coperta dosa-
rului, acelaşi creion roșu cerea răstit lămuriri?: „Explicați ce 
înțelegeți prin drepturi de autor”. Examinatorul dosarului se 
simțise ofensat în principii. Cum li se puteau consimți măcar  
teoretic scriitorilor, pe lângă onoarea de a munci pe degeaba, 
ca slugile și robii boierești, niște așa-numite drepturi? Tinere-
tul trebuia să fie fericit cu singurul drept ce i se recunoscu, 
acela de a muri glorios pentru demență și ficțiune. Vă schițai 
o foarte slabă schemă a unor timpuri pe care, iubiți tineri 
colegi, nu aveați cum să le petreceți. Pentru a fi cuprinse în 
toată grotesca și tragica lor substanță, ele trebuiau trăite. 
Contrastul dintre ce ați fi fost voi atunci și ce sunteți azi, e ca 
de la beznă la strălucire. El scoate în evidentă neașteptatele 
mijloace și puteri, și încrederea ce vi se acordă de 12 ani 
încoace, după răsturnarea socială din 23 August 1944, o în-
credere pe care nu trebuie să o dezamăgiți. Nu veți uita însă 
că meritul acestei răsturnări nu ne aparține nouă, scriitorilor. 
Individual și sporadic, au militat și unii dintre noi în sensul 
împlinirilor de mai târziu. Dar, de obicei, scriitorii noștri au 
fost o lume placidă și pasivă. Greșii, zicînd o lume. Corectez: 
scriitorii nu erau cel puțin o similitudine de așa ceva. Scriito-
rul independent era, pe seama și riscurile lui, un ins răzleț, 
un individ singuratec. Scriitorii sunt astăzi o lume și o lume 
întemeiată; dovadă Congresul. Anul 1944 a fost sentința de 
osândă a unei societăți lichidate. Primul vostru congres con-
firmă sentința. Răsturnarea din 1944 nu au făcut-o scriitorii, 
nu au realizat-o condeiele: nu! Ea e opera brațelor de muncă 
din ateliere și de pe ogoare. Aduceți-vă aminte și de făgădu-
ielile răscoalelor din 1907.

Condeiele și presa au stat retrase, în expectativă pru-
dentă. Voi cita și mărturia ceasului de agonie. În cele trei 
zile decisive din august 1944, ziarele din București așteptau 
deznodământul final la telefon, cu două forme de plumb la 
mașina de tipar. Pagina întâia, cu litere mari, începea, una, 
cu proclamația: „Trăiască Stalin!” și cealaltă cu „Trăiască 
Hitler!”. Aviația germană dădea o reprezentație de lașitate și 
de adio, bombardând Capitala; Teatrul National era în flăcări, 
cu arhivele, cu biblioteca și documentele lui. Când trupele 
germane ajungeau în piața Buzești, mașiniștii primeau ordinul 
să pregătească pagina cu Hitler. Când se retrăgeau, puse în de-
rută, venea ordinul să fie dat afară Hitler și să intre în mașină 
Stalin. Intelectualitatea noastră repeta același regretabil zig-
zag politic de totdeauna între două extreme. O convingere și 
o credință i-au lipsit. Opera de răsturnare aparține exclusiv 
ciocanului și cazmalei, cu toate că un nucleu de studenți și 
studente, bătute și schilodite la Siguranță, menținea reputația 
bravurii tinerești în sânul unei societăți corupte. Un medic 
scotea, din când în când, pe furiş, în plin război, o foaie mi-
nusculă, de citit în palmă, „Romînia liberă”, tipărită la un bos-
ton de mână, într-o dependință ascunsă, la Spitalul Central.  
Nu trebuie uitat nimic! Nobleţei, la care v-a ridicat izbânda 
revoluționară, iubiți colegi, sunteţi legaţi să-i răspundeți cu 
o altă noblețe: cu o literatură mare, de mare stil, de mare 
rafinament și de perfecționare neîntreruptă. Congresul nu dis-
pune, de bună seamă, de un ghișeu la care se distribuie geniu 
și talent. Asta e o problemă de adâncime și de responsabilitate 
strict personală. Câteodată geniul zvâcnește în te miri ce şi 
iese din nimica toată: nu e nevoie de îngâmfare şi înfumu-
rări și de alergare după el. Începutul talentului e stăruința 
crâncenă şi îndârjită, răbdătoare, entuziastă și cinstită, cazna 
tenace de toate zilele, pentru atingerea unui punct cât mai 
înalt și mai pur, în emoție, în dragoste și sinceritate, punct pe 
care, când se înalță în luna mai, în zenit, albina îl cunoaște... 
E zborul însuflețirii: el te ține teafăr, tânăr și viteaz... Ca unor 
navigatori, care şi-au smuls ancora din țărmul rigid, pentru o 
călătorie cu vâslele întinse viguros, înainte, către insula Subli-
mă, vă urez, iubiții mei confrați noroc - și să ajungeți cu bine! 
(aplauze prelungite și îndelung repetate).

(Scânteia, anul XXV, nr. 3631, Luni 25 iulie 1956)

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii trec printr-o perioadă în care încearcă să își pună în ordine viață, 

astfel că îi așteaptă multe schimbări. Ziua de azi îi ajută să își dea seama care sunt 
persoanele pe care ar trebui să le păstreze alături de ei, precum și de cine ar trebui 
să se distanțeze. Cei născuți în această zodie se străduiesc să renunțe la tot ce îi trage 
în jos, dar și să profite de toate oportunitățile care apar în viața lor.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Pentru Tauri urmează o perioadă mai agitată și dificilă, astfel că trebuie 

să fie foarte atenți la ceea ce se întâmplă în jurul lor. În plan profesional, 
lucrurile nu vor ieși de fiecare dată așa cum își doresc, astfel că vor acumula 
multe frustrări începând de azi. Nici în plan financiar nu le merge mai bine, 
astfel că Taurii trebuie să fie chibzuiți și să caute noi surse de venit. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii trebuie să fie foarte atenți la cei din jur, deoarece azi își vor da 

seama că multe persoane din viața lor nu sunt deloc ceea ce par. Deși ei sunt 
prietenoși și se înțeleg bine cu oricine, astrele arată că nu ar trebui să aibă 
încredere în toate persoanele pe care le întâlnesc. Gemenii sunt sfătuiți să 
păstreze pentru ei anumite informații personale, deoarece cei care au interese 
ascunse le pot folosi împotriva lor.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au parte de o zi productivă, pe parcursul căreia vor rezolva o mulțime de treburi. 

Acești nativi au decis să ia lucrurile pas cu pas și să nu se mai streseze, astfel că acum le merge 
bine pe toate planurile. Săptămâna se va încheia cu reușite și multe momente frumoase pentru cei 
din zodia Rac, astfel că aceștia se vor simți cu adevărat recunoscători. Ziua de azi îi învață că pot 
realiza lucruri extraordinare, dacă privesc lucrurile dintr-o perspectivă corectă.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Leilor le este din ce în ce mai greu să își găsească echilibrul. În plan profesional nu 

le merge prea bine în această perioadă, astfel că sunt nevoiți să muncească mai mult și nu 
mai au timp pentru ei sau pentru cei dragi. La locul de muncă atmosfera este din ce în ce 
mai tensionată, astfel că pe parcursul zilei de azi ar putea apărea conflicte. Săptămâna nu 
se încheie prea bine pentru Lei, însă aceștia nu trebuie să își piardă răbdarea. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele au muncit mult în ultima perioadă și se pare că oboseala le-a prins din urmă. La locul de muncă 

încep să apară greșeli, iar acestor nativi le este din ce în ce mai greu să se concentreze. Astrele arată că cei din 
zodia Fecioară au mare nevoie de câteva zile de liniște, pentru a-și recăpăta forțele. Faptul că pun atât de multă 
presiune asupra lor nu îi va ajuta să obțină rezultatele dorite, astfel că o pauză este necesară.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele traversează o perioadă productivă, în care încep o mulțime de 

proiecte, ce le vor aduce mari satisfacții pe viitor. Acești nativi se străduiesc ca totul 
să iasă perfect, astfel încât superiorii să nu le poată trece cu vederea eforturile. Ziua 
de azi se anunță plină de motive de bucurie. Pe lângă reușitele din plan profesional, 
Balanțele se vor bucura și de momente frumoase în familie.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii se confruntă cu probleme în relația de cuplu din cauza geloziei. Acești nativi au început certuri serioase 

din motive nesemnificative, iar acum partenerul refuză să mai comunice cu ei. În casa lor este permanent o atmosferă 
tensionată, astfel că Scorpionii trebuie să își schimbe comportamentul. Astrele arată că temerile lor vin din cauza lipsei de 
încredere în sine, iar dacă vor continua să se certe cu persoana iubită, au mari șanse să ajungă la despărțire.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au parte de o zi bună, plină de descoperiri și momente frumoase. Acestor 

nativi le place să încerce lucruri noi, astfel că și azi se vor bucura de diferite experiențe 
interesante. Cei din zodia Săgetător adoră aventura și simt că fiecare experiență nouă îi 
ajută să se dezvolte în plan personal. La finalul zilei, astrele arată că acești nativi vor primi 
o ofertă de nerefuzat în plan profesional.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii se străduiesc să muncească mult în această perioadă pentru a-și atinge 

obiectivele. Acești nativi vor să demonstreseze că sunt cei mai buni la ceea ce fac, astfel 
că vor depune eforturi mari la final de săptămână. Munca nu se oprește pentru ei nici în 
weekend, însă astrele le recomandă să nu pună prea multă presiune asupra lor. Treptat, 
Capricornii vor ajunge acolo unde își doresc.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii se concentrează pe relația cu persoana iubită. Aceștia se bucură azi de momente frumoase, 

deoarece partenerul se străduiește să îi surprindă cu cele mai romantice gesturi. Cei din zodia Vărsători sunt 
recunoscători că și-au găsit sufletul pereche și se bucură de tot ce se întâmplă frumos în relația lor. În această 
perioadă, ei se gândesc să își ducă relația la nivelul următor și să își întemeieze o familie.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii și-au asumat că pot face o mulțime de treburi, însă se pare că lucrurile nu merg așa cum 

au sperat. Acești nativi se simt epuizați și le este greu să se concentreze asupra a ceea ce au de făcut. 
Cei din jur nu le acordă sprijinul de care au nevoie, astfel că sunt nevoiți să se descurce singuri. Astrele 
arată că ziua de vineri va fi extrem de agitată, însă Peștii se vor strădui să pună totul la punct, 

astfel încât în weekend să se relaxeze. 

HOROSCOP
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Programul meciurilor:

VINERI, 24 Mai
ORA 11.00 CSM Tg. Jiu – CS Activ Prahova Ploiesti

ORA 14.00 HC Zalău – CSM Deva
SÂMBĂTĂ, 25 Mai

ORA 11.00 CSM Tg. Jiu – CSM Deva
ORA 14.00 HC Zalău – CS Activ Prahova Ploiesti

DUMINICĂ, 26 Mai
ORA 11.00 CSM Deva – CS Activ Prahova Ploiesti

ORA 14.00 CSM Tg Jiu – HC Zalău
Intrarea este liberă. Partidele vor fi transmise pe TVR Sport.

CĂTĂLIN PASĂRE         

CSM Târgu Jiu începe 
astăzi lupta în cadrul 
barajului. Fetele lui 

Liviu Andrieș vor avea trei jo-
curi decisive pentru a rămâne 
în Liga Florilor. Gorjencele se 
confruntă, în Sala Sporturilor 
de la Mioveni, cu Activ Ploiești 
(vineri, ora 11.00), CSM Deva 
(sâmbătă, ora 11.00) și HC Za-
lău (duminică, ora 14.00). Pri-
mele două formații vin din liga 
secundă, ia echipa lui Gheorghe 
Tadici a terminat, ca și în sezo-
nul precedent, pe loc de baraj 
(12) în prima divizie. Antrenorul 
alb-albastrelor, Liviu Andrieș, a 
recunoscut că a trăit zile des-
tul de dificile după meciul de la 
Brăila. Echipa sa a ajuns la baraj 
după mai multe ,,surprize” înre-
gistrate în ultimele runde. CSM 
Târgu Jiu a adunat 30 de punc-
te, iar calculele inițiale au fost 
date peste cap după rezultatele 
din etapa finală.

,,E clar că sunt sentimente 
de frustrare, de supărare, pen-
tru că noi toate punctele care 
le-am obținut, și am obținut 
30 de puncte, le-am obținut 
pe teren. Ce s-a întâmplat în 
ultimele etape este dureros. E 
frustrant pentru că am avut de 
muncă în aceste zile cu fetele, 
pentru că ele au fost dărâmate 
din punct de vedere psihic și fi-
zic, pentru că psihicul contează 
foarte mult. Pe bună dreptate, 
fetele au avut impresia că li s-a 
furat munca pe care au făcut-o 
în acest campionat. Asta este, 
trebuie să avem puterea, și să 
ținem capul sus, să mergem 
înainte, să ne pregătim pentru 

Jocuri decisive pentru menținerea în Liga Florilor: ,,Se anunță un Jocuri decisive pentru menținerea în Liga Florilor: ,,Se anunță un 
turneu destul de greu”turneu destul de greu”

acest turneu de baraj. Știm 
importanța acestui turneu de 
baraj, nu ne doream să fim aco-
lo, dar am ajuns acolo și atunci 
va trebui să fim foarte pregătiți 
și montați. Se anunță un turneu 
destul de greu, pentru că se joa-
că trei jocuri în decurs de trei 
zile și este destul de complicat, 
mai ales că venim după un sezon 
destul de încărcat, în care am 
avut foarte multe jocuri și par-
ticiparea în cupele europene, și 
acest lucru atârnă foarte mult 
în psihicul și fizicul fetelor. De 
aceea, prin discuțiile care le-am 
avut cu ele, am încercat să le 
montăm, să fie prezente și apte 
pentru acest turneu de baraj”, 

a spus principalul echipei noas-
tre.

Andrieș respectă Ploiești și 
Deva, adversarii din eșalonul in-
ferior despre care a declarat că 
au loturi valoroase, din care fac 
parte jucătoare cu experiență la 
nivelul primei ligi. Totuși, princi-
palul echipei vrea trei victorii.

,,Ploiești și Deva sunt două 
echipe care își doresc în Liga 

Florilor, cu tradiție în handbalul 
românesc. Vor să facă o figură 
frumoasă. După cum știm, orice 
echipă de liga a doua își dorește 
să joace la nivelul primei ligi și 
atunci va trebui să fim foarte, 

foarte atenți. Au în componență 
jucătoare care au activat în Liga 
Florilor, cu ani mulți, și-atunci 
orice neglijență din partea 
noastră și tratarea cu neseriozi-
tate a acestor jocuri, a acestui 
turneu, va cântări. Va trebui să 
fim foarte pregătiți și motivați 
pentru a trata cu seriozitate și 
a câștiga aceste jocuri”, a mai 
spus antrenorul. Una dintre cele 

mai bune handbaliste de la CSM 
Târgu Jiu, Alexandra Gavrilă, nu 
concepe ca echipa să nu rămână 
în Liga Florilor. 

Centrul gorjencelor se 
gândește deja la sezonul viitor, 
și a declarat că formația la care 
evoluează nu va mai ajunge în 
această ipostază.

,,E clar că la începutul săp-
tămânii ne-au încercat tot felul 
de sentimente, mai ales dez-
amăgire, frustrare. Nu e ceva 
ușor să joci turneul de baraj, 
însă încercăm să ne regăsim. 
Ne-am antrenat din ce în ce mai 
bine de luni până astăzi. Eu cred 
că totul o să meargă liniștit la 
Mioveni și vom avea rezultate 

foarte bune. Nu pot să zic că 
îmi e teamă. Pot spune însă că 
e foarte greu să te regăsești. 
E foarte greu să ne încurajăm, 
pentru că noi aveam un anumit 
target în minte și clar lucrurile 
au fost date peste cap. Dar, cum 
am spus și mai devreme, ne an-
trenăm și sunt sigură că rezulta-
tele vor fi pozitive. N-avem de 
ce să ne fie teamă. Noi știm că 
locul nostru este aici, chiar dacă 
acesta este un pas oarecum îna-
poi. Anul viitor sunt sigură că 
vom reveni mult mai puternice. 
Trebuie să ne îndeplinim obiec-
tivul, iar la anul să să activăm 
în continuare Liga Florilor”, a 
declarat Gavrilă.
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CĂTĂLIN PASĂRE           

Universitatea Cluj, ad-
versara Universității 
Craiova din barajul 

pentru preliminariile Confe-
rence League, va efectua un 
antrenament și pe Stadionul 

Universitatea Cluj, antrenament la Bumbești JiuUniversitatea Cluj, antrenament la Bumbești Jiu
,,Aurel Țicleanu” din Bumbești 
Jiu. Ardelenii se vor pregăti în 
Gorj, astăzi, de la ora 17.30. 
Informația a fost furnizată 
de Clubul Sportiv Parângul 
Bumbești-Jiu, pe pagina de 
facebook. Partida decisivă 
care va stabili ultima echipă 

care va reprezenta România în 
competițiile europene va avea 
loc duminică, 26 mai,  de la 
ora 20.00, pe Stadionul ,,Ion 
Oblemenco” din Bănie. Clubul 
doljean a pus, de joi, la vânza-
re biletele pentru acest meci. 
Tichetele pot fi achiziționate 
de la casele situate la Sala 
Polivalentă (vineri, sâmbă-
tă: 10:00 - 18:00;  duminică: 
10:00 - 20:00).

„Am intra în istorie toți: 
jucători, conducere, staff. 
Ar fi ceva cu care rămâi ca 
antrenor și sportiv. În afară 
de situația financiară pentru 
care lupți pentru că meseria 
e scurtă și ai nevoie de bani, 
dar când obții calificări, pro-
movări, obiective realizate, 
titluri… Asta e adrenalina 
care te încarcă. Din păcate, 

conștientizăm foarte târziu, 
când vedem de cine vorbește 
lumea, cine e respectat. Este 
foarte important să intrăm în 
istoria acestui club. Am ratat 
finala Cupei României, play-
off-ul, în ultimele meciuri. 
Acum avem o nouă șansă la 
să intrăm în istoria clubului. 
Și dacă ne gândim de unde am 
plecat… Suntem în al doilea an 
în Liga 1 și ar fi o experiență 

extraordinară să jucăm în 
Europa. Ar crește nivelul clu-
bului și ar fi o experiență de 
viață extraordinară, pentru 
toată lumea”, a spus Ioan 
Sabău, antrenorul lui U Cluj, 
pentru ProSport.

FCSB, Corvinul Hunedoa-
ra și CFR Cluj sunt celelalte 
reprezentante ale fotbalului 
autohton calificate în prelimi-
nariile europene.

Anzor Mekvabishvili, închizătorul Universității Craiova, 
va fi prezent la  EURO 2024. Jucătorul în vârstă de 22 de ani 
a fost convocat de antrenorul Willy Sagnol în lotul Georgi-
ei pentru turneul final. Naționala țării sale va participa, în 
Germania, în premieră la un campionat european. Gruzinii 
joacă în Grupa F, cu Turcia, Portugalia și Cehia. Georgia va 
debuta la EURO 2024 contra Turciei, pe 18 iunie, de la ora 
19:00, pe Signal Iduna Park din Dortmund. Următorul joc din 
grupă va fi cu Cehia, pe 22 iunie, de la ora 16:00, la Ham-
burg. Ultimul joc va fi cel împotriva Portugaliei (26 iunie, 
ora 22:00, Gelsenkirchen). Dublu campion al Georgiei cu Di-
namo Tbilisi, Mekvabishvili are 13 partide în naţionala mare 
a Georgiei. El s-a remarcat la turneul final al Campionatului 
European Under-21 din 2023, când selecţionata Georgiei, 
cu el căpitan, a câştigat grupa din care mai făceau parte 
Belgia, Olanda şi Portugalia. EURO 2024 va avea loc între 14 

Mekvabishvili va juca la EURO 2024Mekvabishvili va juca la EURO 2024
iunie şi 14 iulie. Înainte de turneul final, Georgia va disputa 
un singur amical, cu Muntenegru, pe 9 iunie.

Lotul Georgiei pentru EURO 2024
Portari: Ghiorghi Mamardaşvili (Valencia/Spania), 

Ghiorghi Loria (Dinamo Tbilisi), Luka Gugheşaşvili (Qara-
bag/Azerbaidjan).

Fundaşi: Solomon Kvirkvelia (Al-Okhdood/Arabia Sau-
dită), Guram Kaşia (Slovan Bratislava/Slovacia), Ghiorghi 
Gvelesiani (Persepolis/Iran), Laşa Dvali (APOEL Nicosia/Ci-
pru), Luka Lochoshvili (Cremonese), Otar Kakabadze (MKS 
Cracovia/Polonia), Ghiorghi Gocioleişvili (Şahtior Doneţk/
Ucraina), Jemal Tabidze (Panetolikos/Grecia).

Mijlocaşi: Ghiorghi Kocioraşvili (Levante/Spania), Otar 
Kiteişvili (Sturm Graz/Austria), Nika Kvekveskiri (Lech 
Poznan/Polonia), Ghiorghi Ciakvetadze (Watford/Anglia), 
Ghiorghi Ţitaişvili (Dinamo Batumi), Levan Şenghelia (Pa-

netolikos/Grecia), Sandro Altunaşvili (Wolfsberger/Aus-
tria), Jaba Kankava (Slovan Bratislava/Slovacia), Anzor 
Mekvabishvili (Universitatea Craiova/România), Saba Lob-
janidze (Atlanta United/SUA), Zuriko Davitaşvili (Bordea-
ux/Franţa).

Atacanţi: Hvicia Kvaraţhelia (Napoli/Italia), Ghiorghi 
Kvilitaia (APOEL Nicosia/Cipru), Ghiorghi Mikautadze (Metz/
Franţa), Budu Zivzivadze (Karlsruhe/Germania).

CĂTĂLIN PASĂRE


